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7 JV GUBERM*TORIA! A PLAN KE CHRIISCEVA - - - - - - - - - - - - - •
ANGLIJOS KARALIENĖ ELZBIETA '

NUGALĖJO “AIRIŠIŲ” CHICAGĄ
LIEPOS 6 DIENOS ILGAI NEPAMIRŠ NEI VIEŠNIA, 

NEI VIDURVAKARIŲ SOSTINĖS GYVENTOJAI

CHICAGA. — Vėlų pirmadienio vakarą, artėjant vidunak­
čiui, karalienė ir jos princas grįžo į laivą ir išplaukė Michigano 
ežeru į Švento Lauryno naująjį laivų kelią, kuriuo ir atplaukė.

Karališkoji pora išbuvo Chi­
cago j 14 valandų. Tų valandų 
užteko, kad karalienė, padedant 
jūrininko išvaizdos vyrui, užka­
riautų miestą su likusiais prie­
šais iš anų kovingų metų su ai­
riais. Karalienė “atėjo, pamatė 
ir nugalėjo”. To nebūtų pada­
ręs nei jos tėvas, nei senelis, 
abu garsūs Jurgiai. Airių kil­
mės meras žadėjo Jurgiui V 
snukį išdaužyti, jei jis pasirody­
tų Chicago j.

“Atvažiuokit su vaikučiais”

Iš VISO PASAULIO

Tos pačios airių kilmės nūdie­
nis meras Richard Daley su­
ruošė karalienės garbei chika- 
gietišką banketą Hiltono vieš­
buty, kur dalyvavo virš 1,000 
rinktinių svečių. Savo kalboj, 
be jokios airiškos neapykantos, 
meras sveikino karalienę, kaip 
draugiškiausios karalystės val­
dovę. Jis kvietė užsukti į Chi- 
cagą ir kitą kartą, pasiėmus su 
savim ir vaikučius.

Meras Daley, gubernatorius 
Stratton — atsiskyręs dėlto nuo 
kitų gubernatorių, keliaujančių 
po Sovietų Sąjungą — atlydėjo 
karališkąją porą raketoms, fe- 
ierverkams sproginėjant' vasa­
ros nakties danguj, į krantinę, 
kur ją pasitiko pirmadienio 
rytą.

3 milijonai žmonių
Apskaičiuojama, kad 3 milijo­

nai miesto gyventojų ir turistų 
iš tolimesnių vietų turėjo pro­
gos pamatyti tikrą, gyvenimišką 
karalienę ir princą. Pasakų ir 
operečių karalienės ir princai 
tokio įspūdžio žmonėms negali 
padaryti. Daug kam tai atrodo 
keista, net kvaila. Bet milijo­
nams 
siliks 
Tokie 
bosta
pasiilgsta ir romantiškų kara- 
lių-karalienių.

Prieš pašalpas katalikų 
mokyklom

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
mokytojų sąjunga, pasižyminti 
s$po antiklerikališkumu nuo pat 
įsisteigimo, metiniame suva­
žiavime priėmė nutarimą kovoti 
prieš vyriausybės palinkimą fi­
nansuoti privačias katalikų mo­
kyklas. Premjeras Debre suda­
rė komisiją, kuri tirs katalikų 
prašymą remti jų /mokyklas, 
kaip ir valstybines.
Policininkų maištas

LIMA, Peru. — Valdžiai iš­
tikimi policininkai trejetą va­
landų šaudėsi su sukilusiais po­
licininkais. šiems vadovavo bu­
vęs policijos majoras Carlos 
Lazo, ką tik atlikęs 2 metų ka­
lėjimo bausmę už neklusnumą. 
Jis prisiglaudė Gvatemalos am­
basadoj. Malšinant maištinin­
kus, vienas palicininkas žuvo, 
kiti 3 buvo sužeisti.
Erhardo-Pinay pasitarimai

BONA. — Prancūzijos ūkio 
ministeris Antoine Pinay atvy­
ko pasitarimams su Vakarų Vo­
kietijos ūkio ministeriu Ludwig

Go E KRAUJELIŪTĖ - MISS ILLINOIS
Senatoriai neįveikia' 
gengsterio J. Glimco j 

Teroristas ir toliau 
valdo taksi šoferius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato komitetas unijų sukty­
bėms tirti vėl išsikvietė Chica­
gos padugnių gaivai? Joseph 
Glimco ir jį klausinėjo, ar jis 
turi nusisamdęs raumeningų vy­
rų, kurie reikalui esant suva­
rytų ir kulką pakaušin jo prie­
šininkams šoferių unijoj ?

Glimco savo nutylėjimą patei­
sino konstitucijos 5-tu straips­
niu. Komiteto advokatas Ro­
bert Kennedy bandė išgauti at­
sakymą į klausimą, ar Glimco 
grąžino į šoferių unijos kasą 
Chicagoj $124,000, kuriuos jis 
išleido advokatams, patrauktas 
į teismą už paukščių pirklių “pe- 
šiojimą” Fultono rinkoj. Iš pir­
klių jis išgavo grasinimais 
tūkstantines sumas.

Jis nieko neatsakė ir apie 
“meilės lizdo” susukimą Kali­
fornijoj unijos lėšomis. Vasar­
vietė atsiėjo virš $40,000 ir jis 
ją padovanojo savo sekretorei- 
meilužei.

SOVIETŲ S-GA NORI BŪTI STIPRI, 
KAIP JAV, ŠNEKĖJO DIKTATORIUS

KREMLIUS SUSILAUKĖ AMERIKOS RINKTŲJŲ ATSTOVŲ

MASKVA. —• Septyni Amerikos gubernathoriai, baigę savo 
kelionę po Sovietų Sąjungą, buvo antradienį priimti Kremliuje 
paties diktatoriaus, Nikitos Chruščevo.

Arlene Kay - Kraujeliūtė, 19
Erhardu. Vokietija ir Francu- m lietuvaitė iš Western Springs, 
zija sudaro pagrindą šešių Va- įįįdešimties kontestanėių

žmonių liepos 6 diena pa- 
atminty iki amžiaus galo, 
yra žmonės. Jiems nusi- 
prozaiški prezidentai, jie

karų Europos valstybių ekono- 
minės-prekybinės unijos, kurios 
reikalais šiedu valstybininkai ir 
posėdžiavo.
Sušaudė Tailando komunistą 

BANGKOKAS, Tailandas.
Neseniai pagautas komunistų 
vadas Supachai Srisati buvo nu­
teistas už priešvalstybinę veik­
lą mirties bausme ir tuoj su­
šaudytas. Tailandą dabar val­
do diktatūriniais dekretais mar­
šalas Sarit. Tailandiečiai, bu­
distų tikėjimo, protestuoja prieš 
mirties sprendimus.

laimėjusi Illinojaus valstybės 
karalaitės (Miss Illinois) vaini­
ką, liepos 16 d. išskrenda į Long 
Beach, Calif., dalyvauti Miss 
Universe (pasaulio karalaitės) 
rinkimų konteste. Ji yra Felikso

(CHICAGO AMERICAN Photo)

ir Anicetos Kraujelių, gyv. 4612 
Grand Ave., Western Springs, 
Ill., dukrelė, aukšt. mokyklą bai­
gusi La Grange, Ill., ir šiuo me­
tu tarnaujanti modeliu vienoje 
stambioje Chicagos madų fir­
moje. Chicagos lietuviai ir visas 
Illinojus linki Arlenai grįžti su 
Miss Universe titulu!

Hoffa — gengsterių globėjas
Šoferių unijos prezidentas Ja­

mes Hoffa buvo davęs pasiža­
dėjimą teismui, kad jis apvalys 
savo uniją ir unijos skyrius nuo 
tokių gengsterių ir teroristų 
kaip Glimco. Robert Kennedy 
jį klausė, ar jis negavo Hoffos 
įspėjimo apleisti taksi-šoferių 
uniją. Glimco ir į tai neatsakė.

Federalinio teismo priskirti 
3 prižiūrėtojai šoferių unijos 
apsišvarinimui nuo vagių ir 
kitokių piktadarių neteko vil­
ties, kad Hoffa kada nors 
griebtųsi šio darbo. Tuo re­
miantis jie prašys teismą paša­
linti Hoffą iš unijos prezidentų. 
Kaip dabar dalykai atrodo, var­
gu jį įveiks ir teismai. Kiek 
kartų jis buvo patrauktas, tiek 
kartų jis išsisuko.

Išgelbėjo 40 įkaitų 
iš kalinių teroro

MONROE, Was. — Keturi 
kaliniai, ginkluoti peiliais, pir­
madienį pagrobė 3 kalėjimo sar­
gus, 11 ramių kalinių ir 23 ka­
linių lankytojus, užsibarikadavo 
kalėj imo kampe ir padiktavo są­
lygas.

Kalėjimo valdžia privalanti 
parūpinti jiems automobilį ir 
leisti pabėgti į Kanadą. To ne­
padarius, piktadariai grasino pa­
leisti į darbą ilguosius peilius.

Tarp pagrobtųjų įkaitų buvo 
moterų ir vaikų, net vienas 6 
mėn. kūdikis. Tokiame terore 
jie išbuvo 14 valandų. 2 valan­
das prieš teroristų ultimatumą, 
policija ir kalėjimo valdžia ry­
žosi veikti. Staigiu puolimu 
ašarinėmis dujomis, pagrobtieji 
įkaitai buvo išgelbėti ir teroris­
tai nuginkluoti.

Jei neminėti vieno kito kon­
greso nario, senatoriaus, šioji 
amerikiečių grupė buvo pirmoji, 
kuri susidėjo iš žmonių rinktų 
pareigūnų. Padarius guberna­
toriams pradžią, pradedama 
rimčiau galvoti ir apie kongre­
so narių delegaciją į Sovietų 
Sąjungą.
žiasi kongreso atominės energi­
jos komitetas, ir tokiais uždavi­
niais, kurie priklauso vykdoma­
jai vyriausybei — ieškoti susi­
tarimo dėl atominių bombų 
bandymų uždraudimo. Valsty­
bės departamentas vis dar juos 
atkalbinėja nesimaišyti į vy­
riausybės tarptautinius uždavi­
nius.

Ypač į Maskvą ver-

VOKIEČIŲ SOCIALISTŲ PAŽIŪROS
APIE KOMUNISTUS - SKIRTINGOS

CENTRO KOMITETE RUNGIASI KAIRIASPARNIAI SU 
NUOSAIKIAISIAIS SOCIALISTAIS (DR. MOMMERIO)

Vėliausios Žinios

Popiežius padidins 
tarnautojams algas

Vatikano samdinių atlyginimas 
bus kaip Italijos valdininkų 
ROMA. — Nors Vatikano tar­

nautojai (kurijos) ir neturi sa­
vo unijos, bet popiežių Joną 
XXIII pasiekė jų kalbos, jog jų 
atlyginimas yra mažesnis ir už 
Italijos valdininkų gana kuklų 
atlyginimą.

Kurijos tarnautojai galiau­
siai sulaukė linksmą žinią, kad 
nuo liepos 1 dienos jiems bus 
padidintos algos apie 25%. Bet 
reikės padirbėti ir popiečiais. 
Ligi šiol Vatikano darbo valan­
dos buvo nuo 8 vai. ryto iki 
2 vai. popiet.

Paskleis naujos propagandos
Per gubernatorius Chrušče- 

vas galės paskleisti naujos pro­
pagandos ir bauginimų pasi­
duoti jo reikalavimams Berly­
no ir kituose ginčuose.

Chruščevas kalbėjo guberna­
toriams, kad Sovietų Sąjunga 
nori būti ir bus tokia pat dide­
lė ir turtinga kaip kapitalistinė 
Amerika. Būtų geriau, kad 
Amerika padėtų Sovietams šį 
tikslą atsiekti, užuot priešinusis 
ir pavydėjus, šnekėjo diktato­
rius.

Amerikos gubernatoriai atsa­
kė, kad jie visiškai nepavydi, 
kas yra buvę kartkartėmis įro­
dyta konkrečiais darbais. Ni­
kita pareiškė pageidavimą, kad 
Maskvon atsilankytų ir prez. 
Eisenhoweris.

Vėliau kalba nukrypo į JAV- 
SSSR politinius santykius ir 
tarptautinius konfliktus. Ką 
Nikita bus sakęs, paaiškės kiek 
vėliau.

Ekskomunikavo 
admirolą Rojas

Stojo į dvikovą su prezidento 
Frondizi draugu Galiano

BUENOS AIRES. — Admiro­
las Isaac Rojas ir visi kiti dvi­
kovos dalyviai ir žiūrovai buvo 
automatiškai ekskomunikuoti 
katalikų bažnyčios.

Dvikova įvyko pistoletais pe­
reitą šeštadienį tarp Rojas ir 
parlamento atstovo Roberto Ga­
liano, didelio prezidento Fron­
dizi gerbėjo. Admirolas, buvęs 
revoliucinės valdžios viceprezi­
dentas, nuvertus Peroną 1955 
metais, užpuldinėjo prezidentą 
Frondizi ir ragina kariuomenę, 
kad jį Frondizi nuverstų. Esą 
Frondizi remiąs peronistus ir 
daug iš jų suleidęs į valdžią.

Atstovas Galiano tada išva­
dino patį admirolą Perono tar­
nu, turėjusiu aukštą vietą (lai­
vyno viršininko) diktatoriaus 
viešpatavimo laikais, žodis po 
žodžio, ir šiedu vyrai atsidūrė 
užmiesty su pistoletais rankose.

Ekskomunikavimas palietė ir 
sekundantus bei spaudoms ko­
respondentus. Dvikova praėjo 
be kraujo, kulkos prazvimbė 
per viršų.

Atsidarys Lenkijos
BONA. — Dviejų dienų posėdžiuose vokiečių socialdemo­

kratų partijos vykdomajame komitete išryškėjo sunkiai suderi­
namos pažiūros apie Vokietijos

konsulatas Chicagoj j santykius su Sovietų Sąjunga.
Santykiai vėl normalūs I Socialdemokratų kairiajam 

WASHINGTONAS D C __isParnui vadovauja Herbert 
Komunistinės Lenkijos'konsu-1 Wehner> 53 metlp vienas iš tri" 
latas Chicagoj bus vėl atidary-!« partijos vfcepirmmmkų. Jis 

lyra atėjęs is komunistų parti­
jos ir atrodo, kad ten galėjo ir 

tais, kartu su konsulatais New Pas^ikti.
Yorke ir Detroite. Valstybės Socialdemokratų frakcijos va- 
sekretorius Dulles tada vadino j das parlamente Dr. Kari Mom- 
Lenkijos konsulatus propagan-j mer vadovauja dešiniam spar­
dos ir špionažo centrais. Nuolnui. Tarp tų sparnų laviruoja 
to laiko santykiai tarp Lenki- j partijos pirmininkas Ollen- 
jos ir Amerikos žymiai pagerė-i hauer, pakrypdamas tai į kairę, 
jo. Lenkija, panašiai kaip ir ko­
munistinė Jugoslavija, gauna 
Amerikos ekonominę paramą.

Atsilyginimui Lenkija leis įs­
teigti JAV konsulatą Poznanėje. 
Amerikos lenkai konsulato ati­
darymu yra labai patenkinti. 
Kasmet vis daugiau lenkų kil­
mės amerikiečių važiuoja į se­
nąją tėvynę. Daugelis iš jų no­
ri atsigabenti sužadėtines. Len­
kaičių susidomėjimas ameriko­
nais yra labai didelis.

tas nuo rugsėjo 1 dienos.
Jis buvo uždarytas 1954 me-

— Italija atmetė Chruščevo 
pasiūlymą sudaryti “nuatomin- 
tą sritį” iš Balkanų ir aplinkinių 
valstybių. Italija jau yra davusi 
leidimą įrengti Amerikos rake­
tines bazes.

tai į dešinę.
Pabūgo žmonių nuomonės

Šių metų pradžioj socialdemo­
kratai buvo pasiekę populerumo 
viršūnę. Iš visuomenės opini­
jos tyrinėjimo duomenų aiškėjo, 
kad, paskelbus parlamento rin­
kimus, jie būtų gavę 41% ir 
krikščionys demokratai — 46%.

Po to, kai socialdemokratai 
paskelbė savo užsienio politi­
kos programą ir parodė didelį 
norą derėtis su Sovietais, ne­
vengiant nė nuoloidų, populeru- 
mas krito. Iš žmonių apklausi­
nėjimo po to pasirodė, kad jie 
gautų 34%, o Adenauerio par­
tija — 52,%.

suvienijimą ir aplamai apie

Nikita jiems “draugas”
Dr. Mommer iškritikavo par­

tijos užsienio politiką, ypač jos 
planą Vokietijai suvienyti. To 
plano autorius yra Wehner, ži­
nomas savo nusistatymu nugin­
kluoti ir neutralizuoti Vakarų 
Vokietiją, kad tik įtiktų komu­
nistams.

Dešiniojo sparno vadas Mom- 
mer atvirai išbarė ir savo parti­
jos redaktorius, kurie nuva­
žiavę pas Chrųščevą, vadino jį 
“draugu”, o tasai “draugas” 
plūdo pikčiausiais žodžiais Va­
karų Berlyno burmistrą Willy 
Brandt, skandinaviško stiliaus 
socialistą, kadangi jis eina už­
sienio politikoj išvien su Ade- 
naueriu. Įsižeidę redaktoriai 
pareikalavo patraukti Dr. Mom- 
mer į partijos garbės teismą.

Pasitraukė kanzleris Raab
VIENA., Austrija. — Katali­

kų liaudies partijos vadui kanc­
leriui Julius Raab įgriso dery­
bos su socialistais dėl naujos 
koalicinės vyriausybės sudary­
mo ir jis paprašė prezidentą 
Shaerf, kad jis surastų kitą 
kandidatą į vyriausybės vadus.

— ALT Vykdomojo K-to na­
riai lankėsi antradienį valstybės 
departamente ir įteikė memo­
randumą Lietuvos išlaisvnimo 
reikalu.

— Prez. Eisenhowewris ne- 
perleido (vetavo) kongreso nu­
tarimą paskirti $-.4 bil. namų 
statybos programai. Preziden­
tas atsakė, kad toks išlaidingu- 
mas padidintų infliacijos pa­
vojų.

— Plieno darbininkų unijos 
vadas David MacDonald prane­
šė fed. vyriausybei, kad liepos 
15 dieną bus paskelbtas strei­
kas, jei iki to laiko negalės su­
sikalbėti su kompanijomis dėl 
naujos darbo sutarties.

— Sovietų vicepremjeras Koz­
lov apžiūrėjo Detroite Fordo, 
Chrysler ir GM automobilių fab­
rikus. Meras Miriani svečio ne­
priėmė. Bet atsirado draugin­
gesnių žmonių, kaip Dearborn 
meras, Henry Ford II, kurie 
Kozlovą pasitiko su didesne pa­
garba.

— Atvykus prezidentui de 
Gaulle į Madagaskarą, ten buvo 
sušaukta Prancūzijos Unijos vy­
riausybių vadų (12 respublikų) 
konferencija. Tokios konferen­
cijos ligi šiol būdavo šaukiamos 
tik Paryžiuj.

— Valstybės departamentas 
suvaržė Vengrijos diplomatams 
judėjimo laisvę, kaip tai padarė 
Amerikos diplomatams Buda­
pešte.

Liepos 4-tos aukos 
520 žuvusių žmonių

Iš jų 276 žuvo plentuose
CHICAGA. — Suvedus galu­

tines žinias, pasirodė, kad per 
trijų dienų Liepos 4-tos savait­
galį automobilių nelaimėse žu­
vo 276 žmonės, tai yra, 74 žmo­
nės mažiau, negu buvo prieš 
šventes apskaičiavusi taryba 
kovai su nelaimingais atsitiki­
mais.

Įskaitant 179 nuskendusius ir 
dėl kitų priežasčių žuvusius. 
Liepos 4-tos savaitgalis parei­
kalavo 520 žmonių gyvybių.

Kalba kaip Hitleris
Kremliaus diktatorius juo to­

liau, juo įžūliau kalba, grasinda­
mas Vakarams, panašiai kaip 
Hitleris Muencheno laikais. 
Averell Hariman, buvęs New 
Yorko gubernatorius, tokių gra­
sinimų girdėjo iš Chruščevo 
daugiausia. Jis sustojo, pakeliui 
iš Maskvos, Londone išsikalbėti 
apie Kremliaus grasinimus su 
britų premjeru Macmillanu.

“Jei jūs norite karo dėl Ber­
lyno, gerai — pakariaukime”, 
pasakė Nikita Harrimanui.

UNITED F’RESS-NAUJfEN O Photo
Izraelio ministeris pirmininkas Da­

vid Ben Gurion atsistatydinęs ir pa­
leidęs savo kabinetą.

Burma priims iš JAV 
$37 milijonų dovaną

Ir tai laikoma Amerikos 
diplomatiniu laimėjimu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Po kelių metų kalbinimo Burma 
sutiko priimti iš Amerikos do­
vanų prekėmis ir ūkiniais-tech- 
niniais patarnavimais už $37 
milijonus per ateinančius 4 
metus.

Valstybės departamentas šią 
žinią skelbia, kaip didelį diplo­
matinį laimėjimą. Tas rodo, 
kad Burma atsisakė neutralios 
politikos, dėl kurios ji pasta­
ruosius 6 metus spyrėsi viso­
kiems Amerikos diplomatų gun­
dymams priimti milijonų dole­
rių vertės dovanų. Burmos po­
litikos pakrypimui į Vakarų pu­
sę padėjo komunistinės Kinijos 
kruvinieji žygdarbiai Tibete.
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Siekimas visuotino nusiginklavimo
Santrauka prancūzų socialistu partijos generab’nio 

sekretoriaus Guy Mollet kalbos

Užsienių reikalų ministeris 
yra pareiškęs, kad "1959 metai 
turėtų būti lemiamieji, ir tuo 
pačiu parodė savo pasitenkini­
mą, jog laisvuosiuose kraštuose 
viskas remiama viešąja nuomo- 

Dėl to antrojo jo pasisaky- 
aš ir nokčiau ginčytis. Tik- 
dalykas, kad anapus geleži- 
uždangos toksai klausimas 

Sov. Sąjungos vadai 
viešosios nuomonės, 

O didelio

ne. 
mo 
ras 
nėš
nekyla, 
nepaiso 
nors tokia ir būtų, 
dėmesio jie skiria mūsų viešajai 
nuomonei.

Jeigu būtų beprasmiška kal­
bėti apie jų viešąją nuomonę, 
tai keltinas klausimas, ar iš tie­
sų mūsų žmonės yra gerai infor­
muoti. Ar jie nenustebtų, jei 
mes paskelbtumėm, kad tam 
tikra pfasme mes gyvename 
1938 m. ? Tik tarptautinę padė­
tį įsisąmoninę maži rateliai žmo­
nių žino, tai, bet ir tie nesirūpi­
na skleisti savo nuomonę, šiaip 
laisvojo pasaulio žmonės, ypač 
Europoje, yra taikūs — jie ži­
no, kad čia nėra norinčių verstis 
užgrobimais, kad melas būtų sa­
kyti, jog kas nors puls Sov. Są­
jungą ar vaduoti jos pavergtą­
sias tautas. Mūsų žmonės yra 
kraštutinai taikūs, mūsų jauni­
mas savo taikingumu nueina 
net per toli, šiais atominių gin­
klų laikais daug kas rūpinasi. ęiovu, kuris anuomet dar nebu- 
apsidrausti neutralumu, nesuin-1 vo ministeris pirmininkas, bet

Frol Kozlovas, sovietu viceprem., sveikina dvi ameriketQc ledo 
čiuožykes Janet Champion ir Carol Cauerly, San Francisco mieste.

' Los Angeles, Cal.
j Mrs. M. J. Aftukas, 228 Mt.

LOVEIKIS vML
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
_________________________ ,

GE\ L j M I N K A > 
(PUTRAMf IMTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETR9 (Putrament s) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7 902C

Gėlės Mylintiems, Vestuvėm*, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
V______________ „J

Washington Drive, Los Ange­
les, Calif., atnaujino metams 
Naujienų prenumeratą. Ji yra 
nuolatinė Naujienų rėmėja ir 
gera mano konkurentė. Du sy­
kiu dalyvavome su ja Naujienų 
konteste. Jo§ mylimas vyras dar 
tebėra Veteranų ligoninėje, bet 
jau gana sustiprėjęs. Juozas Af­
tukas turėjo sunkią vidurių ope­
raciją, dabar gražiai sveiksta ir 
taria nuoširdų ačiū visiems jo 
lankytojams.

Dabar pas mus leidžia atosto­
gas Stella Ūsienė, čikagietė, 
1031 1 Forest St., Rožių žemė 
(Roseland), iš profesijos plaukų 
garbanuotoja (beautician).

Stella Šokas, 4401 Edenhurst 
1 St, gavo širdies ataką. Gydyto- 

Vilniaus Krašto Lietuvių Są- jas jai greitai sveikatą atgavo 
jungos Jungtinių Amerikos Vai- jr jau eina geryn.

teresuotumu. Bet tokios laiky-; 
sęnos pagrindas' yra žymiai rim-1 
tesnis: tai yra nežinojimas tik-į 
rosios padėties. Aš įsitikinau, | 
kad mūsų žmonės nieko nežino,, 
kas čia yra tas Vokietijos klau­
simas. Kai mūšų valdantieji 
kalba apie tai, paprastai jie nau-' 
dojasi labai suprastintais išsi­
reiškimais : girdi, Chruščiovas 
pasirašęs sutartį su Rytų Vokie­
tija, perleis jai žemės ir oro 
kelių kontrolę. Ar jūs atsisaky­
site rytoj su šitokia Vokietija 
svarstyti susisiekimo klausimą ? ' 
Klausimą tenka kelti papras- ■ 
čiau: ar mes turėtumėm prade-1 
ti karą, jei nenorėsime, kad 
keletas R. Vokietijos policininkų 
pastotų mums teisę naudotis 
keliu? Susidūrę su tokiais ar­
gumentais, garbingi žmonės iš-Įgalite norėti atgimimo Vokieti-

i pasiryžusi vėl pulti 
Mūsų abiejų — rusų ir

neskiria.
Kodėl mums nesusidėti ir nesu­
stabdyti to Vokietijos kilimo?” 
O kai su Vokietijos kancleriu 
kaip opozicijos atstovas 
žiavo Carlo Schmidt, tai 
jau kitaip buvo sakyta: 
nesuprantu vokiečių”, 
Chruščiovas jiems. “Europos 
ir pasaulio istorija rodo, kad ei­
dami drauge mes galime patik­
rinti pasauliui taiką, patys dėl 
savo didumo būdami saugūs”.

Bet vokiečių ir prancūzų de­
mokratai pasikeitė informacijo­
mis, ir tada mes supratome, kad 
nė vieniems mūsų nebuvo saky­
ta teisybė, ko tokiomis kalbo­
mis labiausiai siekė Chruščiovas, 
tai sulaikyti mus nuo bendrų 
veiksmų savo gynybos organi­
zavimo reikalu.

Kiekvieną kartą, kai pasauly­
je kyla naujas konfliktas, 
mums vis kalbama apie Rusijos 
taikumą. Tuo siekiama nukreip­
ti šalin žmonių mintis. Kalti 
pasidaro nebe rusai, bet Vakarų 
karo kurstytojai. Parenkami 
ypatingi žodžiai kalbėti apie tai­
ką ir smerkti karo kurstyto­
jams. Tajp yra organizuojamos 
laisvojo pasaulio mintys. O tas 
.laisvasis pasaulis tyli. Ar pa­
staruosius penkiolika metų kas 
nors tikėjo, net ir Rusijoje, kad 
laisvasis pasaulis ruošiasi ką

Pužauskų]
BEVERLY HILLS GtLINYČlA

G£LĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

vis tiek bosas, tai jo mėgia­
miausioj i tema tada buvo: 
“Aš nesuprantu prancūzų. Kaip 
galite jus, prancūzai, išgyvenę 
šimtmečio laikotarpiu tris ka­
rus, vien pastaraisiais metais 
iškentę dvi okupacijas, kaip jūs

Delnui. Mich.
Sveikinimas lietuviams 

tėvynėje

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

skėstom rankom priims parla-1 j0S) kuri 
mento nutarimą, kuris paskelbs j j us į 
jiems: “Mes nenorime mirti už'prancūzų — niekas 
Berlyną!”

Kai dėl Prancūzijos, tai joje 
nesunku žaisti antivokiškais 
žmonių jausmais, ypač tose vie­
tose, kur žmonių atminirpu nuo 
1914 m. jau du kartus teko pa­
kelti okupaciją. Bet aš noriu 
pateikti kiek savo atsiminimų. 
Kai man teko savo vadovauto­
sios vyriausybės vardu važiuo­
ti į Maskvą ir kalbėtis su Chyuš-

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA Sr,TREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-) 083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

m

_________

Atomic power
Caesar's day?

Certainly!
It was there, in the ground, in the air and 

water. It always had been. There are no more 
“raw materials” today than there were when 
Rome ruled the world.

The only thing new is knowledg e ... knowledge 
of how to get at and rearrange raw materials. 
Every invention of modern times was “available” 
to Rameses, Caesar, Charlemagne.

In this sense, then, we have available today in 
existing raw materials the inventions that can 
make our lives longer, happier, safer, easier. We 
need only knowledge to bring them into reality.

Could there possibly be a bet* or argument for 
the strengthening of. our sources of knowledge — 
our colleges and universities? Can we possibly 
deny that the welfare, progress — indeed the very 
fate — of our nation depends on the quality of 
knowledge generated and transmitted by these 
institutions of higher learning?

It is almost unbelievable that a society such a 
ours, which has profited so vastly from an acce1 
erated accumulation of knowledge, should allo 
anything to threaten the wellsprings of c 
learning.

Yef this is the case.
The crisis that confronts our colleges todaj 

threatens to weaken seriously their ability tc 
produce the kind of graduates who cap assimilatfi 
and carry forward our rich heritage of learning.

The crisis is composed of several elements: a 
salary scale that is driving away from teaching 
the kind of mind most qualified to teach; over­
crowded classrooms; and a mounting pressure of 
applications that will increase 100% by 1967.

In a very real sense our personal and national 
progress depends on our colleges. They must have 
our aid.

Help the colleges or universities of your choice. 
Help them plan for stronger faculties and expan­
sion. The returns will be greater than you think.

If you want to know what the 
college crisis means to you, 
write for a free booklet to: 
HIGHER EDUCATION, Box 36, 
Times Square Station, New 
York 36, New York.

i 739 So. Halsted Street
NAUJIENOS

Chicago 8, Illinois

nuva- 
jiems 

“Aš 
sakė

stybių ir Kanados skyrių atsto­
vų suvažiavimas Detroite 1959 
m. gegužės 30—31 d. d. sveiki­
na iš laisvojo pasaulio Jus Mieli 
Broliai ir Sesės gimtajam kraš­
te, o ypatingai Vilniečius, ne­
žiūrint kur Jūs begyventume!, 
ar Lietuvoje, ar Gudijos Tarybi­
nėse respublikose, ar Lenkijos 
valdomose srityse, linkėdami 
Jums nuoširdžiai ištverti tėvų 
žemės sargyboje ir garbingą lie­
tuvio vardą, iš protėvių pavel­
dėtą, perduoti būsimoms kar­
toms.

Vilnius neatskiriamas nuo lie­
tuvio širdies, kur jis bebūtų, 
nuo lietuvio minties, nuo lietu­
vio kultūros darbų, nuo lietuvio 
meno ir kūrybos, kaip jis yra 
neatskiriamas nuo praėjusių 
amžių Lietuvos istorijos.

Mes negalim nematyti Jūsų 
vargų ir kančių naštos' savaja­
me krašte, ir ypač Sibiro taigo­
se, bei Kazachstano tyrlaukiuo­
se. Mūsų gili užuojauta visuo­
met su jumis. Jūsų Golgotos 
keliams, daugelio brolių kau­
lais atžymėtiems lenkiame savo 
galvas ir išreiškiame Jiems di­
džiausią savo pagarbą.

Mes negalime neliūdėti ir at­
sipalaiduoti ifuo susirūpinimo 
dėl miišų'brolių Vilniečių gim­
tajame krašte gyvenančių, bet 
negalinčių laisvai reikšti min-

—K. S. Urnežis.

ties, negalinčių pasisakyti kas 
galvojama, ko trokštama ir kuo 
širdis raminama.

Visų mūsų pareiga sukelti 
jėgas, kad ateities lemtis būtų 
teisinga Vilniui ir Vilniaus 
kraštui, kad visose lietuvių že­
mėse būtų įpiliėfinta lietuvių 
kalba, kad visos jos būtų ap­
jungtos Lietuvos valstybės ri­
bomis.

Vilniaus Krašto lietuviai lais­
vajame pasaulyje yra visuomet 
mintimis ir širdimis su Jumis, 
Broliai ir Sesės, gimtajam 
krašte.

Mes jus užtikriname, kad iš­
liksime garbingais lietuviais iki 
artėjančios laisvės dienos.

K. V.

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai 
MZHKWANS 

6845 SO. WESTERN AVE.

nors pulti ? Ar per tą laiką koks 
nors kitas kraštas be Sovietų 
Są-gos yra karu ar be karo pa­
didinęs savo teritoriją, sukur­
damas milijonams žmonių prie­
spaudą?

O Berlyno klausimas penkio­
lika metų buvo ramus. Staiga 
mums buvo pasakyta, kad per 
6 mėnesius turi būti sutvarky­
ta. Štai tau būdas tartis! O 
kas čia per priežastis tokios so­
vietų laikysenos ? Slavų veržlu­
mas — ekspansija, kuris remia­
mas tariamuoju komunizmu, 
kaip savo metu vokiečiai savąjį 
rėmė nacionalizmu. Dar jiems 
rūpi suardyti Atlanto gynybos 
paktą, iškelti iš Europos ame­
rikiečių karines pajėgas. Taip 
pat Maskva nori apginti sau 
esamąją padėtį. Chruščiovas 
sakė vokiečiams, kad nei jam, 
nei niekam nerūpi Vokietijos 
sujungimas ir kad tokio sujun­
gimo nebus. Toks nusistatymas 
suprantamas': susijungimas ne­
galimas be laisvų rinkimų, o iš 
kur tik pasitraukia komunistai, 
ten nebepalieka jau balsuojan­
čių už juos.

Bet mums, 
ne nagrinėti 
vietų taktiką,
mas, pasaulio taika, kuri pasie­
kiama tik 'visuotiniu nusiginkla­
vimu. Vadinamas išsijungimas 
— disengagement nieko neiš­
spręstų, nes rusai nedrįs pulti, 
jei žinos, kad susidurs, su JAV , 
(o su ja susidurs, jei JAV lai-' 
kys Europoje savo karinius da­
linius). Vokietijos klausimoj 
taip pat neišspręs išjungimas 
jos iš Europos ekonominio, so­
cialinio ar karinio bendradar-, 
biavimo, o greičiau pastūmėtų 
ją pakartoti praeities klaidas, i

Pasauliui nuraminti reikia 
siekti ir pasiekti visuotinio nu­
siginklavimo.

‘Darb. Balsas”

svarbiausia, rūpi 
besikeičiančią so­

či savas saugu-

MIKE DOUGOLA 
16045 Lincoln Avė., 

Harvey, III.

Mirė 1959 m. liepos 6 dieną, 
sulaukęs 42' metų amžiaus.

Gimęs Harvey, Illinois.
Paliko nuliūdę: tėyas Anton, 

broliai Wesley ir Edward; daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs­
tamų.

Kūnas pašarvotas Thompson 
Funeral Home, 1718 W. 63rd St.

Ketvirtadienį, liepos 9 dieną, 
* 9:00 valandą ryto bus lydimas 

iš koplyčios į St. Theodore pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 

! Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Mike Dougola gimi­

nės, draugai ir pažįstami nuo- 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- 

■ dotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą

, kinimą.
> Nuliūdę lieka:

Tėvas, Broliai

Laidotuvių direkt.
Funeral Home. Tel.:

ir atsisvei-

ir Giminės.

Thompson 
HE 4-5112.

A + A

PHYLLIS JANULIS 
gyv. 4147 So. Artesian Ave. 

Mirė 1959 m. liepos 5 d., 11 
vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gintųsi Lietuvoj, Panevėžio aps,. 
Kauno gub., Smiklių parapijoj, 
Balnorių sodžiuje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė. Alice 

Palušis ir anūkas, sūnus John, 
marti Lorraine ir anūkai; duktė 
Agnes Watson, žėntas Wallace, 

\ švogeris Mike Janulis ir šeima 
ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Apaštalystės Mal­
dos ir Tretininkų draugijoms.

Kūnas pašarvotas Petro Bie­
liūno koplyčioje, 4348 S. Cali­
fornia i Avė.

Ketvirtadienį, liepos 9 dieną, 
8'30 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į Nekalto Prasidė­
jimo Panelės švenčiausios pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Phyllis Janulis gi­
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnus, Anūkai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Petras Bie­
liūnas. Tel.: LA 3-3572.

John F. Eudeikis
j LAIDOTliyiy DIREKTORIUS

I
 Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

i ___________________________________________________________________

i Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITVANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

“ PETRAS P- GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-190

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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Gražu mūsų Montrealyje
Buvo ir pas mus vadinamieji 

“Bendruomenės rinkimai”, bet 
po tų rinkimų teko tik nusišyp­
soti, kada pasirodė, jog balsavo 
tik keli šimtai asmenų. Mon­
trealio frontą atstovavo tik tau­
tininkų ir krik, demokratų spar­
nai. Socialdemokratai nemėgi­
no savo atstovų net į kandidatų 
rikuotę įtraukti. Kaip ir gali­
ma buvo tikėtis, išrinktaisiais 
tapo nuolatinis veikėjų šešetu­
kas su Kardeliu priekyje. Įdo­
mu yra tai, kad tie kandidatai 
nebuvo pasiūlyti visuomenės, 
bet taip vadinamo Montrealio 
Seimelio nuožiūra įstatyti.

Ta pačia proga mūsų laikraš­
tis ragino ir už Seimelio kandi­
datus balsuoti, bet užmiršo ats­
pausdinti kandidatų sąrašą, ar­
ba jų visai nebuvo. Taip sa­
kant, kiekvienas galėjtf už save 
balsuoti, galėjo būti garantuotai 
išrinktas ir būtų galėjęs repre­
zentuoti mūsų liaudį pas kar­
dinolą, pas burmistrą ir, bend­
rai, kur yra reikalinga lietuviš­
ko veido reprezentacija. Deja, 
visi buvo kuklūs, nes tokie am­
basadoriai čia negauna algų, ir 
Seimelis liko tame pačiame sąs­
tate iki atskiro parėdymo.

Mūsų Seimelis įdomus tuo, 
kad jis turi virš 30 atstovų iš 
mūsų masės, taigi, daugiau ne­
gu Liuksemburgo parlamentas. 
Didesnė tų atstovų dalis yra 
nerinkti visuomenės bet atsiųsti 
pagal organizacijų direktyvas, 
nors yra ir tokių organizacijų, 
kurios egzistuoja tik popieriuo­
se ir tie popieriai jau supelėję.

Kas su paišeliu už ausies, kas 
su popierių kišenėje, bet reikia 
džiaugtis, kad visi atstovai su- nais metais, taip ir šiais, po to- 
sirinko, užėmė atatinkamus I kio koncerto, jeigu jį iš viso ga- 
postus ir pradėjo valdyti. Pa­
rašė įstatymų knygą kaip or­
ganizuotis, parašė po kiek turi 
mokėti jeigu esi lietuvis, para-

šė, kur reikia dalyvauti, kur ne, 
ir t. t.

Kaip de jure ir de facto, šis 
Seimelis egzistuoja tik dviejų 
pagrindinių stebulių dėka, t. y. 
Malaiškoš ir Kardelio. Be jų — 
Seimelio brička jau senai būtų 
subyrėjusi. Jie vyksta kur rei­
kia ir niekur be kalbų ir linkėji­
mų neišvyksta. Gi mums dau­
giau nieko ir nereikia. Mūsų 
Seimui dviejų atstovų pilnai pa- > 
kanka.

šio 
Pvz. 
kurį 
taigi

Bet vis tik tenka stebėtis, ko­
dėl Montrealio visuomenė 
Seimelio veiklos neremia. 
Seimelis surengia pobūvį į 
atsilanko apie 20 žmonių,
neatvyksta net viąj Seimelio na­
riai. Neatvyksta net ir tų orga­
nizacijų pirmininkai, kurie bė­
doje prašo Seimelio finansinės 
pagalbos.

Buvo ir pas mus taip vadina­
ma Joninių vakarienė. Buvo 
pranešta, kad visi Jonai bus pa­
gerbti atsistojimu, bus pagirti 
ir apdovanoti už tokio ypatin­
go vardo dėvėjimą, bet kaip 
kiekvienais metais, taip ir šiais, 
toje vakarienėj^ praktiškai yra 
gerbiamas tik vietos klebonas. 
Plaukia dovanos, seka kalbėto­
jas po kalbėtojo, o linkėjimų 
krūva galėtų ir dangų pasiekti. 
Tu gi, paprastas Joneli, džiau­
kis ir didžiuokis šia Jonų graž­
bylystės galybe.

Buvo ir pas mus Muzikos 
Studijos mokinių pasirodymas. 
Tai reiškia, jog ir mūsų koloni­
ja žino, jog menas — galingas 
ir išmintingas. Kaip kiekvie-

Įima vadinti koncertu, pasirodo 
mūsų laikraštyje straipsnis, ku­
rį negalima pavadinti nei re­
cenzija nei kritika, bet tik pui-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVIM
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

MIDLAND.
■ Savings and Loan 

Association
INSURED

rER 40 METU F 
VISU LIETbviSKU į 

kvLONUU 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA
9 TAUPYMO 
" BENDROVĖ

Karalienė Elzbieta II atvažiuoja į Ambassador West viešbutį dalyvauti gubernatoriaus Strattono 
priešpiečiuose.

kiu feljetonu, kadangi visi mo-Į Dė mokinių pasirodymo ne- 
kiniai ir pati studija yra tik verta ir ginčytis, nes tai nėra 
liaupsinami ir skaitytojui pum-jjoks pasirodymas, o tik kalbų 
puojama tik tokia nuomonė, jog ir gėlių įteikimo demonstraci- 
nėra pasaulyje gabesnių muzikų ; 
ir gabesnės mokyklos kaip mū­
siškė.

Piano mokinys gali skambinti 
gamą pradėjęs ją iš vidurio, o 
solistė gali imti tik tokį toną, 
kiek aprėpia jos balso skalė, o 
visa kita išmesti ir dalyką taip 
sudarkyti, jog išgirdęs kompo­
zitorius nualptų, bet mums bus 
pranešta, kad viskas atlikta 
meistriškai, jaudinančiai, gran­
dioziškai, virtuoziškai ir t. t.

Ir taip žmogus susidaro nuo­
monę, jog mūsų piano moki­
nukams Carnegie Hall yra per 
menka vieta koncertuoti, o Me­
tropolitam Operos solistės yra 
tik varnos palyginus prieš mūsų 
studijos lakštingalas.

Ši politika ir nieko nekainuo­
janti reklama yra būtinai reika­
linga dėl to, kad nei tėvai, nei 
vaikai, nei pati muzikos profe­
sorė negali pernešti Kad ir men­
kiausio kritikos žodelio, kaip 
žaibo smūgio.

Bet juokingiausia yra tai, kad 
tuos reklaminius straipsnius ra­
šo žmonės, kurie apie muziką 
nusimano tiek, kiek kurmiai 
apie astronomiją. Juos rašo za­
kristijonas, rašo laiškanešys, 
rašo šokėja ir kiti, kurie 
giau ar mažiau turi iš to 
dos.

Ypatingai mokinių tėvai 
atsiminti žiaurią aksiomą,
nieko nėra žalingesnio kaip ką 
nors klaidingai išmokti. Tai 
gali paliudyti mokiniai, kurie iš 
tos studijos įstojo į aukštesnes. 
Kiek brangaus laiko ir pinigo 
jie praleido kol jie atprato nuo 
to, kas buvo klaidingai iš­
mokta.

jos, kurios užtrunka ilgiau ne­
gu karalienės vainikavimo ce­
remonijos.

Buvo ir pas mus atvykusi 
1 Anglijos karalienė. Buvo at­
vykęs ir Amerikos prezidentas. 
Įspūdingai buvo atidarytas jūr- 
kelis, nors laivai jau ir be ati­
darymo plaukė. Ta pačia proga 
buvo išleistas ir naujas pašto 
ženklas. Visi
karalienės ir prezidento nuot­
raukas. Neatsiliko ir mūsiškis, 
bet per tokį sąmyšį nesusigau­
dė kokia čia karalienė buvo ar­
ba neatpažino, nes šalia prezi­
dento įtalpino ne karalienės, 
bet... jos motinos nuotrauką.

laikraščiai dėjo

dau-
nau-

turi 
kad

\V>W 4A38 Archer Avenue t.i, LA3-671? 

mUGUST SALDOKAS Prezidento*

Buvo ir pas mus Birželio trė­
mimų minėjimas. Kaip kiekvie­
nais metais, taip ir šiais, padė­
jome prie nežinomo Kanados 
kario paminklo, vainiką. Keis­
tas kontrastas: vainikas su ge­
dulo įrašais guli ant pedestalo, 
o gatvėje skelbimai raginą at­
vykti į Bolšoi baletą...

Tokie minėjimai turėtų būti 
atlikti salėse, bet ne parkuose, 
nes dar joks Kanados karys nė­
ra už Lietuvą kariavęs ar dėl 
jos laisvės žuvęs. Jis yra ka­
riavęs ir žuvęs tik už Anglijos 
laisvę. Kaipo laisvės simbolis 
tas paminklas lietuviams kitaip 
suprantamas, nes pati Kanada 
dar nėra laisva ir nepriklauso­
ma valstybė, o tik anglų vadi­
nama “Dominion”.

FEDERAL 
SAVINGS

L. STAŠAITIS & CO. 
CONSTRUCTION COMPANY 

2456 WEST 69th STREET 
Telefonai: 

Ofiso WA 5-9730 
Namų IN 8-8208

statome gyvenamus, rezidenci- 
apartmentinius namus ir įvai­

rius pastatus.
Greitai ir sąžiningai pigia kaina. 

Planai ir eskizai veltui.

Marquette Parke ir kitur turime 
puikių statybos sklypų.

Mes 
nius,

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas Į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink’ ės Uršku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC. D
EVERGREEN PLAZA (95th and S Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 
l/2%

TAUPYlOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2556 WEST 47th STREET LAfayette 3-10P*
B. R. PIETKIEWICZ, pree. E. R PIETKIEWICZ, sekr ir auv
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu $149.95
3 vienetų mięg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalves, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai ... $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ________
21 col. Console televizijos setas.........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

$ 49.95

$ 99.95

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVEI praeitas pusmetis buvo didžiausio biznio pus 
metis. Per pirmus 6 šių metų mėnesius bendrovės turtas paaugo virš $6,500,000. Visas bendro 
vės turtas dabar yra didesnis, negu $36,000,000. Per tą patį laiką padarėm naujų paskolų dau 
giau negu $7,800,000 sumai. Visa bendrovės piniginė apyvarta per šiuos 6 mėnesius buvo apie 
$25.000000 Taigi kaip iš skaitmenų matote, pas mus yra didelio biznio apyvarta

Pinigai neauga ant medžių, bet 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Bendrovėje auga labai sparčiai, 
nes mokame aukštus dividendus.

AND LOAN ASS'N.r

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Road - Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel.: VI 7-7747 

ESAME BIZNYJE JAU 54 METAI.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. 

ryto iki 8 vai. vak. šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet. Trečiad. visai neatidaroma.

Yra ir pas mus dailininkų, bet 
svetimtaučių tarpe išpopuliarė­
jo tik R. Bukauskas. Meno mo­
kyklą jis bai&ė Montrealyje ir, 
regis, bus vienintelis lietuvis 
dailininkas, kuris, kaip patarlė 
sako, iš to valgo duoną. Įdo­
mu pabuvoti jo atelje ir pasigė­
rėti jo kūriniais, čia pilna ne 
tik įvairiausių paveikslų, bet ir 
daugybė skulptūrų; 
geležinių, betoninių

medinių, 
ir t. t.

įsisteigusi 
organizaci-

Yra ir pas mus 
menamai apdraudos 
ja, kuri žada tautietį apsaugoti 
nuo ligų ir kitų, be Dievo ži­
nios, kamuojančių blogybių. 
Po mirties žada net pinigų 
duoti. Daugiau nieko ir nerei­
kia, tik gaila, kad sekretoriui 
nepavyksta sužinoti, ar išsto- 
j anty sis narys gaus nors kiek 
savo įdėto pinigo ar ne. Prie­
žastis yra ta,, kad visi paragra­
fai surašyti angliškai.

M. čepkauskas

Nauja mostis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma­
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—WEDNESDAY, JULY 8, 1959

Chicago Savings įstaigos vidaus vaizdas. Dešinėje matome laiptus, kuriais lipama į antrą aukšta, 
kur paruošiami dokumentai paskoloms. Paveikslo viduryje matome žemyn einančius laiptus. 
Apačioje yra salės susirinkimams, seifai, vaultai. Toliau į kairę matome elevatorių, kuriuo ga­
lima pasiekti antras aukštas arba rūsys.

CHICAGO SAVINGS bendrovės valdyba ir direktoriai taria širdingą ačiū visiems taupymo 
ir skolinimo nariams. Maloniai kviečiame visus ir toliau su mumim bendradarbiauti. Ypatingas 
kvietimas eina tiems, kurie pas mus dar netaupo. Pasidėkite savo taupomus pinigus į vieną 
taupytojų patogumui moderniškiausiai įrengtų finansinių įstaigų. Kiekvieno indėlio saugumas 
Jungtinių Valstybių Įstaigos yra apdraustas iki $10,000. Savo santaupas pas mus padėjusieji 
gaus ne tiktai malonų patarnavimą, aukštą dividendą, bet veltui 
riuos daugumoje kitų įstaigų turėtų mokėti.

SPECIALI PROGA: Liepos (July) mėnesį iki 15 dienos padėti 
pilną visą mėnesį.

Liepos mėnesį bus išdalyta daugiau tūkstančio dolerių vertės 
atspės, kiek yra centų mūsų įstaigos lange išstatytame inde, šiame centų spėjime gali dalyvauti 
tiktai suaugusieji.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Phone: GRovehill 6-7575

dar eilę patarnavimų, už ku-

pinigai gaus dividendus už

dovanų tiems, kurie arčiausiai

ATDARA PIRMADIENĮ, KETVIRTADIENĮ IR PENKTADIENĮ IKI 8 VAL. VAKARO.
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O tai reiškia, jog prieškarinės Rusijos gyventojų prie­
auglis lyginasi tik aštuoniolikai milijonų žmonių.

Jeigu ne tie karo nuostoliai, tai šiandien Rusija tu­
rėtų 240,000,000 su viršum gyventojų.

Karo pabaigoje turėjo apie 25 milijonus vyrų tarp 
20 ir 45 metų amžiaus. Iš to skaičiaus apie dešimt mili­
jonų buvo mobilizuoti. Tai reiškia, jog jos gyvosios jėgos 
potencialas (pajėgumas veikti) buvo labai išsisėmęs ir 
nusilpęs. Tad teigimai, kad Rusija turėjo neišsemiamus 
gyvosios jėgos išteklius, buvo tik tuščios pasakos. Fak­
tiškai dėl tų išteklių išsisėmimo ji buvo visiškai nusilpu­
si ir nepajėgi.

Dabar visai aišku, kodėl iš užgrobtų kraštų Maskva 
stengiasi kiek galima daugiau žmonių išvežti: jai buvo 
desperatiškai reikalingos darbo jėgos. Tad iš visų oku­
puotų kraštų buvo vežami tūkstančiai ir tūkstančiai 
žmonių į prievartos darbo stovyklas. Tas vežimas nepasi­
liovė ir dabar: iš Lietuvos ir kitų okupuotų kraštų vis 
dar tebevežami jaunuoliai į “plačiąją tėvynę”. Tiesa, tas 
savotiškas žmonių deportavimas dabar yra pridengia­
mas žodžiu “savanoriai”.

Bendrai paėmus, Maskvos paskelbti gyventojų sura­
šymo daviniai rodo, jog po karo Rusija buvo milžinas, 
stovįs ant molinių kojų. Nors ji nuo to laiko ir žymiai 
sustiprėjo, bet ir šiandien ji nėra tiek pajėgi, kaip dauge­
lis buvo linkęs įsivaizduoti. Buvo skelbiama, kad jos gy­
vosios jėgos ištekliai yra neišsemiami, o tikrumoje jie 
yra apriboti.

Rusijos gyventojų skaičius

NEKALBĖK NETIESOS
KIPRAS BIELINIS, 

buv. Steig. Seimo narys

Šešiolika JAV karo laivy, kurie Didžiaisiais Ežerais atplaukė į Chicagą ir čia išbuvo per visą 
ilgąjį Liepos 4 dienos savaitgalį.

Viena savo rūšies militarinių Rusijos paslapčių bu­
vo jos gyventojų skaičius. Dar Stalino laikais buvo pas­
kirta komisija, kuri turėjo vadovauti gyventojų surašy­
mui. Gyventojų surašymas ir apklausinėjimas buvo pra­
vestas, tačiau rezultatai niekad viešai nebuvo paskelbti. 
Kai komisija surinktus duomenis rengėsi paskelbti, įsi­
maišė valdžios saugumo organai ir visą atliktą darbą 
sunaikino. Komisijos nariai buvo paskelbti “sabotažnin- 
kais” ir kaipo tokie likviduoti.

Kokį sabotažą galėjo atlikti komisija, pravesdama 
gyventojų surašymą?

Aišku, kad jokio sabotažo nebuvo ir negalėjo būti. 
Atsitiko tik štai kas: surinkti daviniai rodė, kad sovietų 
Rusijoje gyventojų skaičius yra žymiai mažesnis, negu 
Kremliaus valdovai to pageidavo. “Dirbtinis badas”, ku­
rio pasėkoje Ukrainoje mirė gal kokie keturi ar penki 
milijonai žmonių, masinis likyidavimas “sabotažninkų” 
ir dėl maisto trūkumo bei pasunkėjusių gyvenimo sąly­
gų padidėjęs mirtingumas gerokai buvo praretinęs gy­
ventojų skaičių. Paskelbti tad tiesą apie gyventojų skai­
čių Stalinui buvo nepatogu, nes pasauliui būtų daug kas 
paaiškėję apie komunistų sukurtą rojų.

Duomenys apie gyventojų skaičių nebuvo skelbiami 
ir vėliau. Tai vis buvo didžiausia paslaptis. Tik visai ne­
seniai Maskva teikėsi paskelbti visos sovietų imperijos 
gyventojų skaičių ir jų sudėtį.

Tie paskelbti duomenys sukėlė didelį susidomėjimą. 
Vienas labiausiai autoritetingų žurnalų “Foreign Af­
fairs”, išspausdino ilgoką straipsnį, kuriame yra nagri­
nėjamas sovietų gyventojų prieauglis.

Maskvos pravestas cenzas rodo, jog visose tarybų 
respublikose, kurios sudarė Rusijos imperiją, gyvento­
jų yra 208,800,000. Kiekviename gyventojų šimte moterų 
yra 55, o vyrų — 45. Bet gyventojų grupėje, kuri suside­
da iš 32 metų amžiaus, moterų yra dvigubai daugiau, ne­
gu vyrų.

Paskelbti duomenys taip pat rodo, jog Rusijos karo 
nuostoliai buvo tiesiog pasibaisėtini: ji neteko tarp 15 ir 
20 milijonų vyrų!!

Maskva skelbia, jog sovietų Rusija dabar turi tris­
dešimt aštuoniais milijonais daugiau gyventojų, negu ji 
turėjo 1939 m. Vienok reikia turėti galvoje tą faktą, jog 
nuo 1939 m. ji aneksavo Ukrainos vakarinę sritį, Baltgu- 
diją, Maldaviją, Lietuvą, Latviją ir Estiją. Vadinasi, pa­
grobė ir įjungė į savo imperiją apie 20 milijonų žmonių.

(Tęsinys)

Sekretorius Natkevičius pra­
neša apie gautus raštus ir sa­
vo ruožtu skelbia, kad iš Mi- 
nisterių Kabineto gautas ka­
ro stovio Lietuvoje įvedimo 
įstatymo sumanymas.

Paprastai, pagal St. Seimo 
statutą, kiekvienas įstatymo 
projektas būdavo perduoda­
mas kuriai nors komisijai, ku­
ri, apsvarsčiusi projektą, nu­
matydavo referentą. Bet šį 
kartą skubus Minisetrių Kabi­
neto pasiūlymas svarstomas 
tuojau. Todėl įstatymą refe­
ruoja St. Seimo sekretorius 
Natkevičius ir skelbia jo turi­
nį:

“Einant Laikinosios Kons­
titucijos 16§, punkt. 1, skel­
biama visa Lietuva karo pa­
dėtyje esant.

Nuo dienos apturėjimo 
vietose šio įstatymo nustoja 
galios konstitucijos garanti­
jos ir įvedama mirties baus­
mė.

Karo padėtį vykdant įsa­
koma tvirtai laikytis ypatin­
gųjų valstybės apsaugos 

įstatų”.
Pirmas kalba krašto apsau­

gos ministeris Žukas: (pagal 
stenogramą):

“Iniciatyva šio įstatymo

I išėjo iš Ministerių Kabineto, 
todėl aš, kaipo Ministerių Ka­
bineto atstovas, turiu pranešti, 
kodėl toks įstatymas yra įneš­
tas ir kodėl manoma įvesti ka­
ro padėtį. Politinė ir militari- 
nė padėtis Lietuvoj pergyve­
na negerą laiką. Iš Vilniaus 
atvažiuoja daugelis agitato­
rių; jie vežasi daug literatū­
ros ir pinigų, juos susekti sun­
ku, nes jie atvažiuoja kartu su 
pabėgėliais.

Liepos mėn. 14-15 d. ir pas­
kiau, bolševikams pralaužus 
frontą, daug lenkų bėga Lietu­
von. Jau suimta apie 3000, bet 
dar daugiau slapstosi jų miš­
kuose. Taip pat ir bolševikų. 
Pastarieji pasirodė net Ma- 
riampolėj, labai daug jų plė­
šikaudami slapstosi miškuo­
se. Kai kur Lietuvoje eina 
naujokų šaukimas, tam taip 
pat reikalinga karo įvedimas. 
Iš Kauno ir kitur paskutinėm 
dienom dideliam skaišiuj 
pradėjo eiti produktai į Vil­
nių ir kitas bolševikų paimtas 
vietas. Kaune visai maža ber 
liko duonos, sviesto, mėsos, 
cukraus — viskas eina įVilnių 
ir kitus miestelius, ir sustab­
dyt to negalima, nes pas mus 

'yra laisva prekyba. Jei bus 
| įvesta karo padėtis, karo ko- 
I mendantas, einant Konstitu­

cijos 8§, galės tą sustabdyti. 
Galima bus pareikalauti ir 
ginklus sunešti. Karo padėtis 
yra reikalinga, nes karo apsau­
gos įstatai nepalyginant griež­
čiau baudžia; žmonės karo 
padėties bijo. Karo padėtis 
reikalinga, nes milicija karo 
padėtyje vykdo karo komen­
danto įsakymus. Milicija bus 
veiklesnė. Žinoma, visa tvar­
ka priguli nuo karo komen­
danto, bet aš turiu pranešti St. 
Seimui, kad mano padarytas 
žingsnis, prašalint prasižengi­
mus iš komendantų pusės; 
mano daug jų pamainyta ir 
pastatyta geri žmonės. Tad bi­
joti jų nėra tikslo. įvedus ka­
ro stovį, jeigu turės kas nu- 
kentėt, tai tik plėšikai ir kiti 
priešvalstybiniai gaivalai, žo­
džiu tie, kurie turėtų nuken­
tėti”.

Pradėjus bendras diskusi­
jas, gauna žodį Kairys:

“Nėra abejonės, krašto pa­
dėtis sunki. Dalykai ateityje 
dar gali pablogėti. Krašto ap­
saugos ministeris pranešė, ką 
mano valdžia daryti krašto 
gynimo reikalu. Socialdemo­
kratai supranta, jog tvarka ša­
lyje reikalinga palaikyti, bet 
dėl priemonių nuo gręsiančio 
pavojaus apsisaugoti mūsų 
nuomonės daug kuo skiriasi. 
Mūsų supratimu, karo padė­
tis, kaipo mechaninė priemo­
nė, nepasiekia savo tikslo. Ka­
ro padėties vaisiai visuomet 
būna neigiami. Rusų praktika 
parodė, kad mechaninės prie­
monės prie tikslo nepriveda. 
Čia krašto apsaugos ministe- 
rio buvo pasakyta, kad įvedus 
karo padėtį, kovos sąlygos pa­
lengvės ir galima bus sėkmin­
gai gintis. Buvo pasakyta, kad 

neleisti priešui agitacijos vys­
tyti reikalinga karo padėtis 
ir kad su jos pagalba pakirsi- 
me galimybę bolševikų ir len­
kų agitatoriams drumsti kraš­
tą. Tuo agitatoriai nebus pa- 
raližuoti; karo padėtį įvedus, 
bus sustabdytos piliečių lais­
vės — jie viešai negalės agi­
tuoti, bet padėtis duos prie­
šams ginklą į rankas, duos 
galimybę tvirtinti, kad garan­
tuotos St. Seimo laikinoje kon­
stitucijoje laisvės yra burbu­
las...

“Jei dabar St. Seimo bus 
įvesta karo padėtis, ji varžys 
piliečių laisvę, tuo gi tarpu agi­
tatoriai ras kelią pas darbi­
ninką ir jų darbas bus sėkmin­
gesnis. Dėl lenkų agitacijos 
reikia paabejoti, ar jie, būda­
mi tokiose sąlygose, kaip da­
bar, norės vesti kokią agitaci­
ją. Bet* jei taip būtų, nežinau, 
ar karo padėtis galės čia ką 
gelbėti. Jei karo padėties ne­
būtų, visa būtų daroma atvi­
rai; laisvai dalyvaudama gy­
nimosi žygiuose, yisuomenė 
galėtų stoti visu smarkumu į 
kovą ir netikusius reiškinius 
nugalėti. Ir kovai su plėšikais 
karo padėtis nepadės. Vietos 
arti fronto ir dabar yra ypa­
tingoj padėty, kur tų plėšikų 
yra daug. Dėl naujokų. Jei 
žmonės nenori eiti į kariuome­
nę, tai būtų liūdnas reiškinys... 
Kai pernai lenkai ėjo į Suval­
kiją, patys žmonės parodė pa­
siryžimą kovoti. Dėl produk­
tų. Kol nebus apsaugotos sie­
nos, produktai plauks. Bet ar 
karo ^padėtis ką gelbės? Gink­
lų atėmimas — sunku tikėti, 
kad- atimtais ginklais galima 
būtų krašto apsaugos ministe­
rijos sandėlius papildyti. Rei­

kia ne ginklus rinkti, bet liau­
dies apginklavimą praplėsti...

“Jei St. Seimui susirinkus, 
mes turėjome išrinkti komisi­
ją Neteisėtiems Valdžios Dar­
bams Tirti ir tai komisijai 
pirmiausiai teko tirti Raudo­
nės valsčiaus įvykis, tai nebu­
vo pripuolamas atsitikimas. 
Karo padėtis ištvirkino milici­
ją, komendantus ir kariuome­
nę. Jei Seimas sutiktų įvesti 
karo padėtį, tai tuo pačiu duo­
tų sąlygas tvirkinti mūsų žmo­
nes, mūsų kariuomenę. Metas 
kitais keliais eiti. Dėl visų tų 
motyvų socialdemokratų frak­
cija laiko karo padėties įvedi­
mų visoje Lietuvoje betiksliu, 
kenksmingu ir visu griežtumu 
eis prieš jį”.

Krupavičius (kdb) ilgesnė­
je kalboje kaikur sutinka su 
Kairiu, bet įstatymo projektui 
pritaria.

Rimka (vai. sąj. ir liaud. 
dem.) pasisako už įstatymo 
projektą..

Priimamas St. Seimo dail­
iuos pasiūlytas kalbų 5 min. 
apribojimas. Tuo metu Lekec- 
kui (s. d.) einant į tribūną 
(jis buvo gavęs žodį), daugu­
mos suoluose pakilo triukš­
mas (daugumai Lekecko kal­
bos nepatikdavo. Legeckas 
nuramina triukšmaujančius ir 
pareiškia, kad jis ir 5 min. ne­
kalbėsiąs.
...Lekeckas (s. d.): “Kas pe­
dagogijoje negali apseiti be 
rykštės, tas valstybės gyveni­
me negali apseiti be karo pa­
dėties.”

Po to dar pasisako Justinas 
Staugaitis ir Bičiūnas (kdb) 
už įstatymo projektą.

(Bus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BENDRAI APIE PAUKŠTĮ
(Iš T. Ivanausko “Lietuvos Paukščiai”)

34.
Darvinui paskelbus savo mokslą 

(1859), zoologija, kaip ir kitos biologijos 
šakos, stojo į naują plačių perspektyvų 
kelią. Naujos evoliucijos mokslas pir­
miausia turėjo įtakos gyvūnų klasifikaci­
jai; evoliucionistai, atmesdami atsitikti­
nius, paviršutiniškus gyvūnų panašumus, 
stengėsi klasifikacijos pagrindu padėti 
tikrus giminystės ryšius. Sistemos, suda­
rytos tuo pagrindu, vadinamos natūra­
liomis ir sudaro priešginybę dirb­
tinėms sistemoms, t. y. tokioms, kurios 
remiasi tik išviršiniais panašumais. Vie­
nos tokių naujų sistemų kūrėju buvo Hux­
ley, kuris, femdamasis paukščių anato­
mija, sukūrė sistemą (1867), nušviečian­
čią paukščių giminystės ryšius ir jų evo­
liucijos eigą (filogenezę). Huxley turėjo 
daug pasekėjų ta prasme, kad jisėmė dar 
giliau nagrinėti paukščių anatomiją ir 
grupuoti juos ne tik pagal Huxley ima­
mus požymius, bet ir pagal kitus, ir, rem­
damiesi jais visais, pradėjo kurti naujas 
(1880) paukščių sistemas (Sclater’is New- 
ton’as 1884 ir lęt.).

Pagaliau Fuerbringer’is (1888), rem­
damasis savo ilgamečių tyrimų duomeni­
mis, sudarė ligi šiol tobuliausią natūralią 
paukščių sistemą. Vis dėlto ‘savo sudėtin­
gumu Fuerbringer’io sistema yra sunkiai 
prieinama, todėl kai kurie ornitologai 

(Siebom’as, Sharpe) mėgino ją supras­
tinti, kad pritaikytų praktikai, kitaip sa­
kant, kad įgalintų lengvai susivokti toje 
daugybėje rūšių, kurią sudaro paukščių 
klasė. Tuo būdu susidaro kompromisinės 
sistemos, kurios stengiasi nenutolti nuo 
genealogijos dėsnių ir patenkinti prak­
tikos reikalavimus, šiame veikale prisi­
laikoma su nežymiais pakeitimais Stre- 
semann’o ir Wetmore’s sistemų, kurios 
pripažintos tarybinėje ir pasaulinėje li­
teratūroje.

Pastaraisiais laikais nepasitenkinama 
suskirstyti gyvūnus.rūšimis, nes pasirodė, 
kad viena rūšis, gyvendama dideliame že­
mės plote, sudaro vietines veisles, arba 
rases. Pavyzdžiu gali būti naminis žvirb­
lis, kuris gyvena Europoje, Š. Afrikoje ir 
Azijos dalyje, o pastaraisiais laikais net 
paplito Š. Amerikoje, Australijoje ir ki­
tur. Šių skirtingų kraštų žvirbliai, nors 
ir priskiriami tai pačiai rūšiai — Passer 
domesticus, bet skiriasi tam tikrais, nors 
ir neryškiais, požymiais, ir todėl priimta 
žymėti juos atskirais porūšiais, kitaip for­
momis, arba geografinėmis rasėmis. Tam 
reikalui sistematika įvesta triguba (ter- 
narinė) nomenklatūra, kur pirmas žodis 
reiškia gentį, antras — rūšį, o trečias — 
porūšį. Porūšiui išreikšti dažnai pakar­
tojamas žodis, išreiškiantis rūšį, pvz., 
mūsų krašto žvirblio rasė vadinama Pas­
ser domesticus domesticus arba, trumpi­
nant, — P. d. domesticus, o Palestinoje 
gyvenanti žvirblio rasė vadinama P. d. bi- 
blicus ir t. t. Ir šioje knygoje laikomasi 
šios nomenklatūros.

Po lotyniško pavadinimo rašoma su­
trumpinta pavardė autoriaus, davusio šį 
pavadinimą, pvz., L. reiškia Linnė, Lath, 
reiškia Latham ir t. t. Šis sutrumpinimas, 
parašytas skliaustuose, roęlo, kad šiam 
autoriui priklauso vien rūšies pavadini­
mas, o genties pavadinimas liko vėliau 
pakeistas.

XX šimtmečio pradžioje žinomų ligi 
šiol gyvenančių paukščių rūšių skaičius 
padidėjo iki 20,000. Tai aiškinama savo­
tiška tų laikų tendencija sistematikoje. 
Nauja rūšis buvo nustatoma remiantis 
nedaugeliu požymių ir todėl ligi šiol ap­
rašytosios rūšys buvo suskirstytos į dau­
gelį naujų rūšių.

Toji tendencija susilaukė galo, iškėlus 
“rasių rato” sąvoką. Šiuo terminu pažy­
mimas kompleksas geografinių rasių, ku­
rios yra išsivysčiusios viena iš kitos ir 
gretimuose kraštuose pavaduojančios vie­
na kitą. Be to, vienos rasės nariai lais­
vai poruojasi su kitos rasės nariais ir iš­
auga vislūs palikuonys. Pagal šią są­
voką daugelis buvusių rūšių degraduota 
iki geografinės rasės, kitaip sakant porū­
šio, ir to pasekmėje rūšių skaičius vėl su­
mažėjo.

Paukščių kūno matavimai

Kūno ilgis yra atstumas tarp snapo vir­
šūnės ir ilgiausių uodegos plunksnų. 
Paukštis dedamas aukštielninkas ant met­
ro, ištiesiamas, bet ncištempiamas; tuo­
met jo ilgis lengvai išmatuojamas, bet rei­

kia nepamiršti, kad kurį laiką užmušti 
paukščiai yra sustingę ir dažnai susi­
traukę, todėl reikia matuoti juos arjja ką 
tik užmuštus, kol dar neatšalę, arba su­
stingimui praėjus (maždaug po 10—12 
valandų). Preparuoti kailiukai ilgio ma­
tavimui netinka.

Sparnų tarpugalis — tai atstumas tarp 
išplėstų sparnų galų ilgųjų plasnojamųjų 
plunksnų.

Sparno ilgis yra suglausto sparno 
ilgis nuo riešo sulenkimo iki ilgiausios 
plasnojamosios plunksnos galo. Matuo­
jama pakišus metrą po suglaustu sparnu, 
pastarasis lengvai prispaudžiamas, ir taip 
išmatuojamas jo ilgis. Mažų paukščių 
sparnai matuoti patogu žerklėmis (Schieb- 
lehre) arba paprastu skriestuvu.

Uodegos ilgis — tai ilgis ilgiausių 
vairuojamųjų plunksnų. Matuojamas nuo 
tos vietos, kur jos išsikiša iš odos, iki jų 
viršūnių.' Uodega matuojama iš apačios. 
Jei nurodomas atstumas tarp suglaustojo 
sparno galo ir uodegos galo, tai reikia su­
glausti sparną taip, kaip jis esti normaliai 
gyvo paukščio, ir paskui išmatuoti šį ats­
tumą.

Pastaibis matuojamas nuo kulno su­
lenkimo užpakaly (kur yra nedidelis įdu­
bimas) iki sunėrimo tarp pastaibio ir vi­
durinio piršto (iš priekio) arba iki apati­
nio krašto paskutinio pastaibio skydelio.

Vidurinį pirštų geriausia matuoti skrie­
stuvu nuo sunėrimo duobutės tarp jo pir­
mojo nario ir pastaibio iki nago viršūnės.

Nago ilgis matuojamas arba tiesią­

ja linija, arba lanku. Pirmuoju 
atveju matuojama skriestuvu iš viršaus 
nuo paskutinio skydelio krašto iki nago 
viršūnės. Antruoju atveju matuojama 
popierine juostele, priedėjus ją prie nago 
tarp aukščiau minėtų taškų.

Snapas matuojamas taip pat tiesią­
ja linija ir lanku. Pirmuoju atve­
ju ilgis suprantamas kaip atstumas tarp 
tos vietos, kur prie kaktos prasideda ra­
ginė antsnapio makštis iki snapo viršū­
nės. Antruoju atveju tarp aukščiau mi­
nėtųjų vietų pridedama popierinė juoste­
lė ir matuojama, arba šis atstumas ma­
tuojamas tiesiog metriniu kaspinu. Kai 
kada nurodomas snapo ilgis tarp prieki­
nių šnervių krašto ir viršūnės arba tarp 
vaškinės krašto ir viršūnės. Šios sąvo­
kos savaime suprantamos.

Snapo aukštis yra atstumas tarp ants­
napio viršutinio paviršiaus ir posnapio 
apatinio paviršiaus; geriausia jį matuoti 
žerklėmis.

Kūno ilgis ir sparnų tarpugalis gali 
būti matuojami lik nepreparuotų paukš­
čių, kitaip matmenys nėra labai tikslūs, 
nes paukštis, ypač matuojant sparnų tar- 
pugalį, žymiai išsitempia. Todėl tie du 
matavimo būdai pateikiami tik bendrai 
orientacijai apie paukščių dydį. Priešin­
gai suglausto sparno ilgis yra beveik 
pastovus vienam paukščio individui ir 
yra svarbus požymis jo rūšiai nustatyti 
tuo labiau, kad jis gali būti patikrintas ir 
preparuotuose paukščiuose.

(Pabaiga)
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Pirmyn choro 
didžioji diena

Seniausio lietuvių choro puikus 
pasirodymas Chicagos Tarpt.

Parodoje
Jau parodos atidarymo dieną 

džiugu buvo matyti, kaip 5 va­
landą popiet, prasidėjus jachtų 
plaukimo paradui, vienas iš tri­
jų laivų po Lietuvės vėliava 
buvo Pirmyn Choro laivas, kurs 
pilnas choro dainininkių ir dai­
nininkų su dainomis ir išdidžiai 
iškeltu dideliu plakatu “Lithua­
nian Choir Pirmyn 1909-1959” 
grakščiai praplaukė pro Holiday 
Island teatro amfiteatrą prie­
šais 7,000 visų tautų ir rasių 
publikos akis. Tuomet jau del­
nus įskaudo beplojant, o ką be­
sakyt, kai Pirmyn chorui atėjo 
laikas pasirodyti su savo pro­
grama jam skirtąją parodos 
antrąją dieną, šeštadienį, 1 va­
landą popiet Parodos Tarptauti­
niame Teatre.

Pirmyn choras pilname sąsta­
te, savo tėvui ir mokytojui Ka­
ziui Steponavičiui diriguojant, 
sudainavo St. Šimkaus “Mes 
Padainuosim”, Valterio Banai­
čio Už Jūrių Marių; Spaudos 
Valsą ir ariją iš Smetanos Par­
duotoji nuotaka”.

Pirmyn choras kaip visuomet, 
taip ir čia, mokėjo ir malonių 
staigmenų patiekti. Juozui Lau- 
rušoniui dainuojant solo ir vi­
sam chorui pritariant, buvo pa­
dainuota arija iš operos Graži­
nos; garsioji Pirmyn Trio — 
Onuks Steponavičienė, Josephi­
ne Miller ir p-lė Krikščiūnaitė 
(solo ir trio) sudainavo keletą 
gražių dainelių, ir be to dar iš 
Floridos atvažiavusi Anita Na­
vickaitė savo gražiu mezzo so­
pranu sudainavo Kur Bakūžė 
samanota ir Pamylėjau vakar.

Kaip Pirmy chorui įprasta, 
jis ne gieda, o dainuoja, ir tatai 
puikiausiai tiko šia proga, kur 
publiką sudarė visokiausio plau­
ko ir tautų bei rasių klausyto­
jai, kuriems matyti, lietuvių 
meliodijos ir Pirmyn dainavi­
mas ypatingai patiko, nes tikrai 
gyvai plojo.

Prie piano akomponavo muz. 
Strolia.

(Prie Wood St. ir 46th St.) 
Įstaiga atidaryta nuo 9:00 vai. ryto 

iki 9:00 vai. vakaro kasdien, 
išskyrus šventadienius.

DĖMESIO!
Naujai atidaryta siuntinių siun­

timo Įstaiga į LIETUVĄ ir kitus 
kraštus.

Z. K I ž Y S 
1802 W. 46th Street 

Chicago 9,. Ill.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKiTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.06

Ryšium su Tarptautinės Pre-, 
kybos Paroda ir joje Lietuvos 

I paviljonu, Lietuvos atstovas J. 
Rajeckas ir Lietuvos konsulas 
P. Dauž'vardis dalyvavo visose 
ceerrnonijose ir kalbėjo iš WGN 
radijo stoties, kuri' Parodos me­
tu veikia Parodos patalpose.

Lietuvos atstovai ketvirtadie­
nio vakare ir penktadienio ryte 
bei priešpiečių metu, buvo sve­
čiais Parodos Komiteto, Olandi­
jos Komisijonieriaus ir Preky­
bos Rūmų.

• paį^rbė Lmtuvių 
ui.iiix>taiginga- 

Ime South Shore Coutry Klube. 
Svečių buvo apie 100.

’-•a W.XABALIUNAS 
akim ausu, aossas m 

GCRKLĖS LIGOS 
PRITAIKO ARINIUS

6322 SO WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 Ugi 9 vaL vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 

tel : WAIbroojc 5-5076_
1*1.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ūktai antradieniais ir penktadieniais, 
frečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone? R FpuhHe 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki rugpjūčio 3 d.

UNITED PRESS-NAUJIENU Piior.t
Pareigūnai tyrinėja priežastis gaisro Pentagono slapčiausių dalyku 

sandėliuose, kur buvo įlaužtos grindys, susprogdinti vandens vamz­
džiai ir sunaikinti labai saugojami elektronikos įrengimai, rekordai 
ir slapti statistikos centrai. Gaisro nuostoliai apskaičiuoti į 30 mili­
jonų doleriu.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N ■
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California .Ivenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. ;
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. |il

Tel.: LAfayette 3-8248 alifnmia Avayiiiai

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą.____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2^24 

OFISO VALANDOS:
*rirmad.,_Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—Kuirad. uuv i—5, 

ir Šeštadienį tiktai susitarus

_ ________ __ ____ _______ . nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč.

CICERO
Užvilktas reikalas

TARPTAUTINĖ PARODA 
ATIDAROMA NUO 11 VAL.

Dariaus - Girėno 
skridimo Į Lietuvą 

paminėjimas
Dariaus - Girėno skridimo pa- : 

minėjimo komitetas praneša : 
Chicagos ir apylinkių visuome­
nės žiniai, kad lakūnų kapt. 
Stepono Dariaus ir Itn. Stasio 
Girėno 26 metų skridimo į Lie­
tuvą ir žuvimo paminėjimas 
įvyks šiais metais liepos 19 d. 
3 vai. p. p. prie jų paminklo 
Marquette parke.

Lietuvių organizacijos ir vi­
suomenė nuoširdžiai kviečiamos 
šio nepamirštamo ir brangaus 
mūsų tautai įvykio minėjime 
gausiai dalyvauti.

Eisena prie žuvusiųjų pamink­
lo, orkestro lydima, aukščiau 
nurodytą valandą, prasidės nuo 
71 str. ir California Ave. 
kampo.

JAV ir Lietuvos himnus su­
giedos solistai Algirdas Brazis 
ir Stasys Baras.

Kalbės Lietuvos Konsulas 
Chicago j e Dr. P. Daužvardis, o 
pagrindinę kalbą pasakys į mi­
nėjimą specialiai atvykstąs JAV 
senatorius iš Minnesotos, Euge­
ne McCarthy.

Dariaus-Girėno legiono postas 
atliks ir vadovaus kariškos pa­
garbos ceremonijoms.

Organizacijos ypatingai pra­
šomos dalyvauti su savo vėlia­
vomis ir pranešti Komiteto pir­
mininkui Dr. St. Biežiui, 3241 
W. 66 Place. Tel. RE 7-7868 
arba PR ,8-1717.

Minėjimo Komitetas

Apie 1958 metų pabaigą buvo 
sumanyta ir jau buvo pradėta 
rinkti aukos dėl nupirkimo ran- 
kos-protezės Vladui Sabaliūnui. 
Nors rinkliava ne taip gerai se­
kėsi, bet dalis sumos buvo su­
rinkta, nors nebuvo pakanka­
mai, tad darbas vis tęsėsi ir tę­
sėsi. (Pagaliau Sabaliūnas, ne­
besulaukęs rankos miršta. Lai­
dotuvėmis rūpinosi sesuo ir bro­
lis. Mirusį pagerbti likusieji 
draugai ir pažįstami užsako mi­
šias, gėlėms pirkti išleidžia 73 
dol., aukotojų sąraše 46 žmo­
nių pavardžių, Liberty valgykla 
$10, M. Švitra $5, J. Alšauskas, 
Bikulčius, Babarskas ir kiti po 
dolerį ir mažiau.

Kas daryti su likusiomis au­
komis, kurios buvo surinktos 
protezei nupirkti? Susisiekta su 
žmona ir sūnum Lietuvoje, tad 
tie likučiai jiems priklauso. Ko­
miteto aktas iš 1959 metų bir­
želio 22 dienos: Hansaitis aukų 
lapas $8.00; Dundos $13.00; Ka­
zimieraitis $-12.00; Palubeckas 
$5.50; švitras $35.50; Bilkutis 
$77.50; Palčauskas $7.50. Viso 
sudaro $189.00.

Kadangi praeitą antradienį 
Chicagos tarptautinė paroda pu­
blikai buvo atidaryta tik nuo 
5 valandos popiet, paklausus 
rengėjų buvo paaiškinta, kad 
tatai padaryta dėl pirkėjų, nes 
šį antradienį iki 5 vai. popiet 
pirkliai, prekybininkai užpirki- 
nėjo ir darė užsakymus paro­
doje išstatytiems daiktams.

Trečiadienį ir ketvirtadienį ir 
t. t. paroda bus atidaroma nuo 
11 valandos priešpiet. Kuri die­
na ateityje vėl bus skirta pre­
kių užpirkimams, bus paskelbta 
per spaudą iš anksto.

Keletas aukų lakštų yra žuvę 
ir aukų nebuvo sudėta. Komite­
to darbas baigtas. Pakviesta po-» 
ra pašalinių žmonių, supirkta 
medžiaga ir pasiųsta Lietuvon. 
Kai bus gautas pakvitavimas, 
tai vėl paskelbsime spaudoje.

V. Bikulčius,
T. Kazimieraitis, 
K. Palčiauskas.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

KAS NORI ĮSIGYTI BUICKĄ, 
labiausiai mėgiamą automobilį, 

kreipkitės į
GEORGE J. JONIKĄ 

MILDOJE, 907 W. 35th Street 
LAfayette 3-2022

“NAUJIENOS” PRANEŠ.!
A,. .EISINGAS ŽINIAS

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos; nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tol. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 44250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTA* 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) Ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUVĮĄI AKIŲ GYDYTOJAI^ 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos. 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervŲ-smegenp ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso talaf.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta. ___

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

MOVIHČĮPERK/?4o L__
IS TOLI IR ARTI *ry.

dide/i fa&i-pfau/ausi'fausįjmo (rankiotu 
» mėtypafynmas-^iyusirscdml^^patarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS

,1,

jj022^ 36Ž&/5-92QĮjJį

—Kun. Ben. Sugintas iš savo 
ratelių už liepos mėnesį surinko 
ir pasiuntė Vasario 16 Gimna­
zijai $820, saleziečiams $210 ir 
Punsko lietuviams $20. Viso— 
$1,080.

Montessori draugijos mėne­
sinis susirinkimas įvyks liepos 
10 d. (penktadienį) Jaunimo 
Centre. Pradžia 7:30 vai. vak. 
Paskaitą skaitys psichologas-pe- 
dagogas B. Liaugminas.

—Valdyba.

— šešiems kostiumams me­
džiaga su priedais, įskaitant ir 
persiuntimo išlaidas tiktai $60. 
Taip pat siunčiami visokie siun­
tėjų sudaryti siuntiniai ir pini­
gai ($1.00—10 rub.). Siuntiniai 
nueina tvarkingai.

Lietuvių kontora “Levu o”, 
2608 W. 69th St., Chicago 29, 
Ill. WA 5-8715. Netoli bažnyčios.

(Sk.).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA* 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akiniu* 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Aklniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—3 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akla 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdinGenis. Praktikuoja 39 metu*.

Kalba Uetuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, p&siLykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

STANKUS 1
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

SKRENDAM ATOSTOGŲ I KARIBŲ SALAS
NAUJIENOS, susitarusios su lietuvio vadovaujama 

Wide World Tours, Ine., padės skaitytojams gražiai pra­
leisti atostogas pasakiškose Karibų jūros salose. Iš Chi­
cagos išskrisime šių metų lapkričio 7 dieną, o už dviejų 
savaičių lėktuvas mus vėl parveš į Chicago.

Dviejų savaičių laikotarpyje turėsime progos aplan­
kyti Puerto Rico, Dominikonų respubliką, Haiti, Jamai­
kos- ir Kubos salas. Kiekvienoje valstybėlėje turėsime 
progos pamatyti būdingesnes vietas, pasidžiaugti pui­
kiais gamtos ir jūros vaizdais; pamatysime, kaip vietos 
žmonės gyvena.

Ekskursija atliekama lėktuvais, o kelionės į įdomes­
nes vietas — automobiliais. Kiekvienoje valstybėje apsi­

1739 South Halsted Street

stosime geruose viešbučiuose, o daugelyje vietų gausime 
ir maistą. Jamaikos salose turėsime progos pamatyti 
garsias salose šokikes ir pasiklausyti vudų muzikos, o 
Havanoje praleisime vakarą linksmame teatre.

Visa ši keloinė kainuos tiktai $615 asmeniui. Už šią, 
palyginus, nedidelę sumą galėsime ne tiktai saulėje pasi­
kaitinti, puikia gamta pasidžiaugti, bet ir gerai pailsėti. 
Svarbu, kad susidarytų pakankamas mūsų skaičius.

šioje ekskursijoje į Karibų salas gali dalyvauti ne 
tiktai čikagiėčiai, bet ir kitų kolonijų gyventojai. Kas 
norėtų skristi į Karibų salas ir gauti platesnių informa­
cijų, prašome tuojau parašyti tokiu adresu:

Chicago 8, Illinois

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th 3t., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

______šeštadieniais 12—4 vai. _

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campboll) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
□uo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffsido 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook b-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namy BE 3-7786
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrool: 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GftABJNSKAS
DOVANOS
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVR 

CHICAGO 29, ILL.

help
your
HEART
FUND

5



Angly karalienė, atplaukusi jachta Britannia i Chicagą, prezidento Eisenhowerio skolintu auto­
mobiliu važiuoja Michigan Ave., šimtams tūkstančių čikagiečiy susirinkus šaligatviuose.

0■

i IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

HELP WANTED — MALE 
D a r b i ninky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Kozlovas Ch’cagoje
Frol Kozlov, pirmas .po Chruš­

čiovo vicepremjeras Sovietų Ru 
sijoje, atskrenda iš Detroito Į 
Midway aerodromą Chicagoje 
šį trečiadienio rytą ir praleis 2 
dienas, apžiūrėdami s plieno lie­
jyklas ir farmas. Iš Chicagos iš­
skris j Pittsburghą penktadienio 
rytą 10:30 valandų, iš Midway 
aerodromo.

Kozlovą atlydės 20 kitų rus 
kių ir sovietų bei amerikiečiu 
spaudos atstovai. Iš aerodromo 
jis tiesiai važiuos apžiūrėti In­
land Steel komp. uostų sta­
tybos darbus Rytų Chicagoje ir 
Gary; pietaus So. Shore Coun­
try klube. Ketvirtadienį važiuos 
į kraštą apžiūrėti farmų, pietaus 
Indian Hill klube, o vakare va­
žiuos į koncertą Ravinia Parke. 
Su Kozlovu keliauja senas čika- 
giečių pažįstamas Michail Men- 
šikovas.

BUCKINGHAMO FONTANO
VALANDOS PAILGINAMOS

fontanas 
papildomą 
visų 133 
135 pėdų

veiks nuo

Per liepos ir rugpiūčio mėne­
sius Buckingham 
Grant parke turės 
pusvalandį, kai iš 
švirkštų srovė šaus į 
aukštį. Fontanas
12:30 iki 1 vai. popiet kas dieną. 
Kitas fontano pagyvėjimas su 
aukšta srove ir šviesų spalvomis 
yra nuo 9 iki 9:30 vai. vakaro, 
o trečias yra koncertų vakarais, 
trečiadieniais, penktadieniais, 
šeštadieniais ir sekmadieniais, 
koncertams Grant parke pasi­
baigus nuo 10 iki 10:30 vai. 
vakaro, šiaip kitų dienų metu 
fontanas šnioščia nuo 11:30 vai. 
dienos iki - 12 vai. nakties 
maliu vandens spaudimu.

nor-

Lietuvos simbolinė rolė
Tarptautinėje parodoje

Be Chicago American, kurio 
simpatingą Lietuvos parodoje 
dalyvavimo įvertinimų jau su­
minėjome, kitas didelis Chica­
gos dienraštis Chicago Daily 
News taip parašė:

“Lithuanians have symbolic 
role at Fair

“Lithuania’s pavilion at the 
Trade Fair will present graphic 
picture of both free and enslav­
ed Lithuania.

“Articles on display in the 
pavilion have been produced by 
Lithuanian exiles residing in the 
United States — among them 
weavers, doll makers, wood 
carvers, ceramists and stained 
glass artists.

“ ‘Lithuania’s participation inSTRATTON GRĮŽO ‘ : : :
Po 11 dienų, praleistų Sovietų ' tre Trade Fair is more symbolic 

Rusijoje, gubernatorius Strat- j than commercial, because her 
ton spėjo sugrįžti anglų karalie- į trade with the free world is non- 
nės pasitikti. Apie Rusiją jis j existent’, said Petras Dauzvar- 
pasakė, kad žmones yra labai Į dis, Lithuanian Consul in Chi- 
simpatiški ir taikos tikrai nori, j cago”.
bet kad daug ko, o butų žiau- j Chicago Tribūne ir Sun-Times 
riai trūksta, ir kad moterys ten j taip pat rašė apie Lietuvos pa­
dirba sunkiausius vyrų darbus , viljoną bei lietuvių dalyvavimą 
prie plentų, asfalto ir aerodro- į Parodos programose. Televizi­
nių. Miestai švarūs ir juos j jos programos pakartotinai rodė 
šluoja tik moterys, kurios j-Miss Lithuania” — Ireną Vy- 
pyksta, kad amerikiečiai mėto tauskaitę. Paviljoną aptarnau-

Gubernatoriaus Strattono žmona įteikia į Chicagą atvažiavusiai 
karalienei Elzbietai gėliy puokštę.

Karalienė išvažiavo

cigarečių nuorūkas. Guberna­
torius parsivežė dovanų — ba­
lalaika.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, malate 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
iona» Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

jančios lietuvaitės buvo mero 
Daley žmonos pakviestos daly­
vauti ir dalyvavo Annapolio vy­
resniųjų kadetų—midshipmenų 
baliuje. Jos visur prisistatė, kaip 
lietuvaitės. Be visko kito, komi­
tetas ir patrijotai lietuviai išlei­
do 30,000 brošiūrų—“LITHUA­
NIA”, kuri dalinama parodos ir 
Lietuvos paviljono lankytojams.

Lietuvos paviljonas yra dide­
lis ir reikšmingas dalykas pro­
pagandinėje kovoje dėl Lietu­
vos išlaisvinimo.

Po triukšmingojo pirmadie­
nio, kai apie pora milijonų žmo­
nių per kiaurų dienų stoviniavo 
Chicagos paežerėmis ir miesto 
centro gatvėmis, laukdami pro­
gos pamatyti anglosaksų kara­
lienę Elzbietų, vakare apie 11 
valandų viskas pagaliau aprimo 
ir miestas antradienio rytų iš­
miegojo normaliai, tik gal dar 
labiau popiergaliais apsikreikęs.

Karalienė su Pilypu per die­
nų važinėjosi po miestų iš anks­
to nustatytu maršrutu, prezi­
dento Eisenhower skolintu Lin­
coln automobiliu. Vakare kara­
lienė turėjo netikėtų sugaišini­
mų, praleisdama 20 minučių 
dantisto kėdėje, dantį pradėjus

gelti. Dantistas garantavo, kad 
jo plombos užteks, kol karalienė 
sugrįš į Londoną, pagaliau ne 
plomba buvusi kalta, o aštri 
danties briauna, kuri suerzinusi 
liežuvį.

KIEK CHICAGAI KAŠTAVO
KARALIENĖ ELZBIETA

OPERATORIŲ prie Jigg - bore - lathe 
— sudėstytojo — visiškai patyrusio , 
SMULKIŲ DARBŲ dirbtuvėje. Reika­
linga turėti įrankius. Kiti neatsišaukit.

F. F. MACHINE CO. 
4548 W. Cermak Road

HELP WANTED — DbMALt 
________ Reikia Darbin ink i y

RESTORANUI antrai pamainai reika­
linga indų plovėja. 6918 S. Western 
Avenue.

BRIDGEPORTE reikalinga moteris 
prižiūrėti vyresnio amžiaus porą. Duo­
sime maistą, kambrį ir dar primokė­
sime. Kreipkitės po 5 vai. vakaro 

WAlbrook 5-6626

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
B E L L - V A R P A S

5916 So. Western Ave.

4 M KALINGI apartment ai
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

/inmkams nereikia nieko mokėti. Te 
efonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

NEDARYKITE BEREIKALINGŲ 
išlaidų nuomavimui buto bet kokio 
dydžio bei apylinkės. Rraneškit mums 
telefonu REpublic 7-9400. 

TALMAN REALTY
CORPORATION

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill. 
Kasdien 8:30-8:30 ir sekm. 1:00-5:00

MARQUETTE Parke, beismonte, iš­
nuomojami du kambariai ir virtuvė, 
yra baldai. Teirautis po 4 vai.

HE 6-1732

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamųStatyto jaii ir Taisyto jai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam- 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
uento ir mūro darbai, pleisteriav imai 
lazymat, Ule Įdėjimas ir Įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

P’RKITfi JAV TAUPYMO BONUI

ALEX BRINAS
General Contractor—City Sidewalks 

2715 W. 43rd St. Tel.: LA 3-9751
Pavyzdingai atliekame visų rūšių me­
džio, mūro, cemento, plasterio. elek­
tros, vandentekio ir kitus statybos ir 
taisymo darbus.
Geras darbas — nebrangios kainos.

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543
ZEROLIS CONSTRUCTION

Atlieka visus statybos darbus. 
Stato naujus namus, taiso senus, 

remodeling.
FREE ESTIMATING 

8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood. Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga

Apskaičiuojama, kad anglų 
karalienės 13 valandų pabuvi- 
mas kaštavo Chicagai maždaug 
po $5,000 valandai, viso $65,000, 
būtent:

$25,000 mero Daley pietūs, 
kuriuose dalyvavo 1,000 kviesti­
nių svečių. Suma buvusi su­
mokėta iš privačių kišenių;

$8,000 pastatymas krantinės, 
kur karalienė išlipo iš valties į 
krantų ties Buckinghamo fon­
tanu;

$20,000 nauji šaligatvių kam­
pai (curbs) ir vandens nuova­

JULIUS FETINGIS
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai­
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos. , 

FREE ESTIMATING
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
jos. Jau virš 50 mėty sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

BUDRIKO BALDŲ 
PREKYBA

3241 So. Halsted Street

dai išilgai Lake Shore;
$5,000 žemseme iškasimas 

ežero dugno karalienės jach­
tai priplaukti;

$6,000 naujos plazos įrengi­
mas paežerėje priešais Congress 
gatvę, ir

$1,000 trafiko signalų perda- 
žymas prie 18 kryžkelių išilgai 
Lake Shore drive.

To ir betruko

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL­
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres­
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas . mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS-^ 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO­
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik­
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską išsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi­
tikinimui) pasiųskitę per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
TeL: Y Ards 7-0677

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS■ z    -. . . . • .
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

PREKIŲ ATSARGŲ 
UŽ $300,000.

Išpardavimas 
puse kainos.

3 gabalų miegamojo setas $88; 2-jų 
gabalų gyven. kambario setas $88; 
7 gabalų valg. kambario setas $118; 
5 gabalų virtuvinis setas $28; 3 gab. 
svečių kambario dalinis setas $118. 
Mes turime ir kitokių sėtų svečių 
kambariams, dalinių setų, miegamie­
siems setų, valgomiesiems setų ligi 
$500. Atskiros kėdės po $19; Holly­
wood lovos $38; 9x12 linoleumai $4; 
9x12 kilimai $28; elektrinės siuvamos 
mašinos $38; Hi-Fi fonografai $28; 
17 col. portatyvinės TV $88; 21 col. 
TV $88. Lengvi išmokėjimai.

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vak., 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak., vasaros metu sekma­
dieniais uždaryta.

Televizijai pataisyti skambinkite 
CALUMET 5-7237

Budriko programa iš radijos stoties 
WHFC, 1450 kil. kas sekmadienį nuo 
2:15 vai. popiet, tęsiasi 45 minutes. 
Pasiklausykite!

mažiausiai 
karalienes

girdi, yra

Šiaip rinito anglų savaitraščio 
The Economist redaktorius sa­
vo vedamajame pasiūlė Ameri­
kai karalienę arba 
karalių, tik savosios 
nesiūlė.

Moderni valdžia,
reikalinga dviejų galvų, vienos 
politinės, kuri neštų atsakomy­
bę ir būtų kritikuojama, antra 
“kilmingoji galva” parodoms ir 
teatrams.

Anglai savo dvigalvę sistemą 
išvystę nuo karalienės Viktori­
jos laikų ir kai po jos karalius 
Jurgis V bandęs vėl viską vienas 
suimti į savo rankas, tai poli­
tinė pusė iš jo rankų buvusi at­
imta visiems laikams.

Amerikos prezidentas turįs 
atlikti abejas roles ir dėlto pasi­
darąs “semi-monarchas”.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie visky.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
29 metų 4 apart, mūr.: 2x5 ir 2x4; 
17 m. 4 apart, mūr.: 2x4 ir 2x3¥z; 
2 metų 8 apart, mūr.: 8x4 ( po 2 

mieg.). P. Pranckevičius.
MUR. 2x6 ir biznio patalpa Marų. 

Pk. 2 auto garažas. $33,500. B. Liskus.
SAVININKAS MAINYS savo apy- 

naujį mur. namą su taverna ir 5 kmb. 
gražiu butu arti 47-tos ir Ashland, 
apšildomą karštu vandeniu alyva, su 
šalia 25 pėdų sklypu, į bet kur esantį 
net kokį kitą namą. A. Sirutis.

30x125 pėdų lotas Marquette Pk. 
B. Liskus.

SUMAŽINTA KAINA! Tik 4 metų 
gražus mūr. labai patogioje vietoje 
Marquette Pk. pašonėje. 5 ir 5 kmb. 
(po 3 miegamus).’Atskiros gazo šildy­
mo sistemos kiekvienam aukštui. Pui­
kus angliškas rūsys. Dvigubas mūr. 
gar. Smulkesnių informacijų klaus­
kite A. Rėklaitį.

DĖL SENATVĖS nupigintai parduo­
dama 7 metų 6 kmb. mūr. rezidencija 
ant 100 pėdų sklypo su 2 auto gara­
žu ir puikiu sodeliu prie gero susi­
siekimo traukiniu ir busu Worth, Ill. 
$21,000. A. Sirutis.

PRIEINAMA KAINA — duokit pa­
siūlymą! 8 apartm. mūr.: 2x4, 4x3 ir 
2x2 Gage Pk. $10,500 pajamų. 
Pranckevičius;

2 BUTAI po 5 kmb. 73-ioje gatvėje 
arti Ashland. $17,000 arba siūlymas. 
A Rėklaitis

PRIE DIDELĖS sankryžos geras res­
torano biznis su visais įrengimais. 
$4,000. A. Linas.

1 BLOKAS nuo parko 9 kmb. 2-jų 
aukštų mūr. rezidencija ir dar 3 kmb. 
butas išnuomavimui. Gazo šildymas. 
Namas 18 metų, gerai įrengtas. 50 
pėdų sklypas, šoninis įvažiavimas. De­
koratyviniai medžiai ir krūmai. Tei­
raukitės pas A. Sirutį.

MARQUETTE Pk. pašonėje 3 mieg. 
moderniškas mūro bungalow su visais 
šių dienų patogiais įrengimais. Arti 
visako. $21,800. A. Rėklaitis.

TIK $16,200 — apžiūrėkite! Mar­
quette Pk. mūr. rezidencija. 1% karo 
garažas. 40 pėdų sklypas. Gazo šilima. 
Pranckevičius.

BRIGHTON Pk. gražus 2 butų mūr. 
namas su rusiu. Naujas aut. alyvos 
šildymas. Dvigubas garažas. $25,000. 
A. Rėklaitis.

5 METŲ 2x4, mūr. namas Marquet­
te Pk. Alyvos šildymas. 2 auto gara­
žas. Alum., langai. $30,500. A. Sirutis.

WEST BEVERLY, California, de­
luxe 4 apartm. mūras: 1-6 (du tuale­
tai—galima perskirti į du butu!) ir 
3x4 kmb. Visi butai turi įmūrytas vi­
rimo plytas ir šaldytuvus. $600 mėn. 
pajamų. Prieinama kaina. P. Pranc­
kevičius.

1% AUKŠTO 5 metų mur. Marų. 
Pk. Du butai po 4 kmb. Alum, langai 
ir tinkleliai. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $31,000. A. Sirutis.

PUIKIAME STOVYJE gražios iš­
vaizdos mur. namas, 2x6. Aut. karšto 
vandens šildymas. Dvigubas garažas. 
$23,500, arba priimtinas pasiūlymas. 
A. Rėklaitis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE MANOR
Turintieji įmokėti $25,000 gali nu­

sipirkti 10 butų mūrinį namą su dau­
giau negu $13,000 pajamų į metus.

Nieko prieš gyventi su uošviais? 
Gražus IV2 aukšto mūrinis namas, 6 
kamb. apačioje, 2 kamb. viršuje, su 
tualetu, gazo šiluma, garažas. Arti 
visko. Tik $22,900.

GAGE PARK
Modernus 5 kamb. mūrinis, 5 metų 

senumo, 38 pėdų sklypas, gazu šildy­
mas, daug įvairių priedų. $20,900.

OAK LAWN
Turite sunkumą nuomoti? Specia­

lus didelei šeimai, gražus 7 kmb. 4 
mieg. medinis. Autom, alyva šildy­
mas, didelis sklypas. Pilna kaina tik­
tai $10,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili­
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

MARQUETTE PARK
5 kmb. mūrinis su uždaru porčium, 

modernus, alyva šildomas, garažas, 
nepaprastas pirkinys. $18750.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apart, namas (6) mažiau negu 6 

kartus nuomos. Pamatykite — įsiti­
kinsite.

BRIGHTON PARK
2 aukštų mūrinis, 44 kmb. Gazu 

šildymas, garažas. Tik $20,300.
McKINLEY PARK

2 aukštų mūrinis, 5-6 kmb.^ Geram 
stovyje, alyva šildymas, garažas. .Tik 
$20,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI

RET J, - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE
PRIE PARKO ant dvigubo skonin­

gai apsodinto sklypo 7 kamb. rezi­
dencija, šalia 2 auto garažas, šildy­
mas gazu, 3 vonios, 2 virtuvės, vėsus 
puošniai įrengtas rūsys. Įmok. $9,000.

MŪRINĖ REZIDENCIJA, 6 kamb., 
šildymas gazu, 1% vonios, iškelti 
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami 
vieta. $23,900.

6 METŲ, 6 kamb. mūrinis namas, 
gazu šildymas, 1% vonios, — $21,000.

7 KAMB. bungalow, naujas gazu 
šildymas, 2 auto mūro garažas, nude­
rėta ir skubiai parduos už $20,000.

BUNGALOW, 6 kamb., geras mū­
ras, naujas mūro garažas, arti mo­
kyklų. $17,000.

GERAS MŪRINIS biznio namas, 
didelis butas, naujas šildymas aly­
va, rūsys, garažas. $26,850.

NAUJA mūro rezidencija priešais 
parką, šildymas gazu, apsauga nuo 
potvynių, alumin. langai, garažas. 
$21,000. . .

MODERNIZUOTAS 2 butų mūrinis, 
7 ir 6 kamb., šildymas alyva. $29,800.

MEDINIS, 4 kamb. namas ir por- 
čius, aukšta pastogė, naujas šildy­
mas gazu, 2 auto garažas. $13,900.

APARTAMENTINIS, 5 butai ir ga­
ražas, pelningas mūrinis namas. 
$55,000.

PAJAMŲ mūrinis bungalow, 6 ir 3 
kamb., šildymas karštu vandeniu, 2 
auto garažas. $19,900.

BRIGHTON PARKE, 2 butų tvirtas 
namas, aukšta pastogė, sausas rūsys. 
$21,500.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis ant 
plataus sklypo, 2 auto garažas ir 
alyva šildymo sistemos. $28,500.

K. VALDIS

2

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butų nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

TOWNSEND, WISC., parduodamas 5 
kamb. modernus namas, 2 sklypai 
40x165. Pardavimą tvarko

Glen Thielke, Lakewood, Wise.
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BRIGHTON PARKE
Medinis 2 po 4 kamb., gražūs bu­

tai, arti mokyklos. $17,500.
Mūrinis 2 po 6, geras namas.
Du med. namai, 5 ir 3 kambarių. 

Gera vieta. $17,000.
Mūrinis 2 po 4 kamb. Abiejuose 

butuose centralinis šildymas.
Mūrinis 3 po 4 kamb. Gazo pečiais 

šildomas. $20,300.
GAGE PARKE

Mūrinis, 6-5-4 kmb. Centralinis šil­
dymas. Tuščias sklypas.

Mūrinis 1% aukšto, 4-3 kamb., 7 
metų, geras namas; 50 pėdų sklypas.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis bungalow, 5 kmb., 3 mieg. 

Šviesus butas. $18,750.
Mūrinis naujas 1% aukšto 54 kmb. 

Centralinis gazu šildymas, 2 atskiri 
pečiai.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

Naujas mūr. 6 kamb., did. lotas, 
mūrinis garažas...................... $19,300

Mūr. 5 ir 4 kmb. Šild. gazu $15,900
Vasarvietė prie upės, dvig. lotas, 

su baldais, motor, valtim; 45 mylios 
nuo Chicagos .........................  $2,500

Pirkdami ar parduodami namus 
būtinai patikrinkite mus.

ALG. BUDRECKAS
4081 ARCHER AVĖ. LA 3-3384.

$3,000 ĮMOKĖTI
PILNA KAINA $17,500

4 metų, 6 kamb. rezidencija; 2 auto 
prijungtas garažas, daili šiaurvaka­
rinė apylinkė. Didelis 75x160 pėdų 
sklypas, gražiai išlyginta žemė. Arti 
krautuvių ir mokyklų.

CITY and COUNTY 
7435 West Belmont 

TUxedo 9-3732

BRIGHTON PARKE 3 miegamų nau­
jas bungalow. Apžiūrėti susitarus. 
Taip pat turite progos Įsigyti 2 butų 
namą Marquette Parke. Susitarimui 
telefonas GR 6-5635.

$24,600 — IV2 aukšto pajamų mūri­
nis Gage Pk. 2 butai, 64 kmb. Centr. 
šildymas alyva, naujas garažas. Arti 
mokyklų ir geras susisiekimas.

NORKUS, 2405 W. 51st St. 
WA 5-5030

.6801 SO. KILDARE AVE.
8 metų mūrinis, 4 mieg. 2 vonios, 

platus sklypas. Savininkas priverstas 
parduoti, bus parduotas už priimtiną 
pasiūlymą.

NORKUS, 2405 W. 51st St.
WA 5-5030

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir namas su gyvenimui 
butu, pietvakarinėje daly. RE 7-0176.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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